
AECID. Biblioteca Hispánica. Boletín de novedades. Enero 2020 

1. Adán García, Emilio, 1933-2013 

La revolución pendiente [Texto impreso] : memorias / Emilio Adán García. - Madrid : 

Plataforma 2003, imp. 2010. - 149 p. ; 21 cm  

ISBN 9788496198289 

ISBN 8496198286 

1. Adán García, Emilio  - 1933-2013 

2. Historia de España siglo XX 

929 Adán García, Emilio 

94(460)"1939/75"(093.3) 

929 Adán García, Emilio 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5547 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

2. Alcocer, José Luis 

Fernández-Miranda [Texto impreso] : agonía de un estado / José Luis Alcocer. - 1ª 

ed. - Barcelona : Planeta, 1986. - 169 p. : il. ; 24 cm  

ISBN 843205853X 

ISBN 9788432058530 

1. Fernández-Miranda y Hevia, Torcuato, - 1915-1980 

2. Historia de España siglo XX 

3. Franquismo 

4. Politica de España 

32 Fernández-Miranda, Torcuato 

32(460)"1939/75" 

32(460)"1975/82" 

929(460) 

929Fernández Miranda 

32 Fernández-Miranda, Torcuato 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-319 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

3. Alderete, Ramón de 

Y estos borbones nos quieren gobernar [Texto impreso] : recuerdos de veinte años al 

servicio de S.A.R. Don Jaime de Borbón / Ramón de Alderete. - Asnières : Ramón de 

Alderete, 1974. - 139 p. ; 23 cm  

1. Borbón y Battenberg, Jaime de - 1908-1975 

2. Casa de Borbón 

3. Reinado de Alfonso XIII de España 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/868812472
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433936198
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431946657


I. Borbón y Battenberg, Jaime de, 1908-1975. 

92 Borbón, Jaime de Infante de España 

946.0"19" 

92BORBON, JAIME DE, INFANTE DE ESPAÑA 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-260 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

4. Alonso Alonso, Fernando 

Miguel Buñuel y su obra / por Fernando Alonso Alonso. - [1969]. - 26 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 23-26  

1. Buñuel, Miguel, - 1924-1980 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1037 

5. Altamirano, Ignacio Manuel 

El zarco : episodios de la vida mexicana en 1861-1863 / Ignacio Manuel Altamirano ; 

edición de Antonio Sánchez Jiménez. - 1a ed. - Madrid : Cátedra, 2016. - 439 p. ; 18 

cm. - (Letras hispánicas ; 767)  

ISBN 9788437634968 

ISBN 8437634962 

1. Novelas (México) 

I. Sánchez-Jiménez, Antonio. 

821.134.2(72)-311.6"18" 

821.134.2(72)Altamirano, Ignacio Manuel7El Zarco.07 

821.134.2(72)-31"18" 

821.134.2(72) Altamirano, Ignacio Manuel 7 El Zarco.07 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3087 -- Donación de 

Juan Malpartida 

6. Álvarez Calle, Jesús 

José María Sánchez Silva / por Jesús Álvarez Calle. - Madrid, 1969. - 20 h. ; 32 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137911446
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/936302172
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138005637


Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Sánchez-Silva, José María, - 1911-2002 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1048 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1047 

7. Amouroux, Henri 

La grande histoire des Français sous l'occupation / Henri Amouroux. - Paris : Robert 

Laffont, 1981-1993. - v. : il. ; 25 cm  

Inclye referencias bibliográficas. - V. Les passions et les haines : avril-décembre 

1942. VI. L'impitoyable guerre civile : décembre 1942-décembre 1943. X. La page 

n'est pas encore tournée: janvier-octobre 1945  

ISBN 2221001303 

ISBN 2221008138 

ISBN 222104231X 

ISBN 2221076923 

ISBN 9782221001301 

ISBN 9782221008133 

ISBN 9782221042311 

ISBN 9782221076927 

1. Historia de Francia siglo XX 

2. Relaciones internacionales de Francia 

3. Resistencia 

4. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

944"1940/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-222/224 -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito 

(2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) 

8. Anders, Günther, 1902-1992 

La obsolescencia del odio / Günther Anders. - 1ª ed. - Valencia : Editorial Pre-Textos, 

2019. - 83 p. ; 19 cm  

Tít. orig.: Die Antiquiertheit des Hassens 

ISBN 9788417143992 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135317696
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1105492165


ISBN 8417143998 

1. Filosofía 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3133 -- Donación de 

Juan Malpartida 

9. Antología de la poesía moderna en Kazajstán / prólogo de Luis Alberto de Cuenca. 

- Madrid : Visor Libros, [2019]. - 778 p.; 21 cm  

Precede al título: Ministerio de Cultura y Deportes de la República de Kazajstán 

ISBN 9788498956610 

ISBN 8498956617 

1. Poesías (Kazajstán) 

2. Antologías 

I. Cuenca, Luis Alberto de, 1950- pr. 

82-1(574) 

821.512.122-1"19/20"(082.21) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2989 

10. Antología de la prosa moderna en Kazajstán / prólogo de M. Sánchez Puig. - 

Madrid : Visor Libros, [2019]. - 829 p.; 21 cm  

Precede al título: Ministerio de Cultura y Deportes de la República de Kazajstán 

ISBN 9788498956603 

ISBN 8498956609 

1. Literatura 

2. Antologías 

3. Kazajstán 

I. Sánchez Puig, María, pr. 

82-3(574) 

821.512.122-3"19/20"(082.21) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2988 

11. Antología de poetas andaluces contemporáneos / [selección de] José Luis Cano. 

- 3a. ed. aum. - Madrid : Cultura Hispánica del Centro Iberoamericano de 

Cooperación, 1978. - 443 p. ; 21 cm  

ISBN 8472320502 

ISBN 9788472320505 

1. Poesía española contemporánea 

2. Andalucía 

I. Cano, José Luis, 1911-1999, ed. lit. 

860(460.35)-1(08) 

821.134.2(460.35)-1"19" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1127579628
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1127579534
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024337491


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5551 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

12. Areilza, José María de, 1909-1998 

A lo largo del siglo, 1909-1991 [Texto impreso] / José María de Areilza. - [1ª ed.]. - 

Barcelona : Planeta, 1992. - 331 p. : il. ; 23 cm. - (Espejo de España ; 157) (Espejo 

de España Serie Biografías y memorias)  

Índice. - José María de Areilza ha sido testigo y protagonista de muchos de los 

episodios más importantes de la vida política y cultural en la España del siglo XX: 

monarquía consitucional de Alfonso XIII, dictadura de Primo de Rivera, segunda 

República, Guerra Civil, franquismo, o la monarquía parlamentaria de Juan Carlos I. 

Estas memorias resumen tanto estos hechos, como su carrera como miembro de la 

Real Academia Española, como político, embajador, ministro en el primer gobierno 

de la Monarquía o como presidente del Consejo de Europa  

ISBN 8408001760 

ISBN 9788408001768 

1. Areilza, José María de, - 1909-1998 

2. Historia de España siglo XX 

3. Memorias y recuerdos (España) 

929 Areilza, José María de 

946.0"19"(093.3) 

92 Areilza, José María de, 1909-1998 

323(460)"19" 

92 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-324 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

13. Areilza, José María de, 1909-1998 

Crónica de libertad [Texto impreso] : 1965-1975 / José María de Areilza. - 1ª ed. - 

Barcelona : Planeta, 1985. - 193 p. : il. ; 24 cm  

ISBN 8432058424 

ISBN 9788432058424 

1. Areilza, José María de, - 1909-1998 

2. Historia de España siglo XX 

3. Franquismo 

4. Monarquía (España) 

5. Memorias y recuerdos (España) 

32(460)"1939/75" 

32 Areilza, José María de 

946.0"1965/75" 

92 Areilza, José María de, 1909-1998 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433437391
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434048071


946.0"1939/1975" 

946.0 

323.2 

323(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-317 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

14. Arlt, Roberto, 1900-1942 

Aguafuertes cariocas : crónicas inéditas desde Rio de Janeiro / Roberto Arlt ; 

investigación y prólogo de Gustavo Pacheco. - 1ª ed. - Buenos Aires : Adriana 

Hidalgo, 2013. - 195 p. ; 20 cm  

ISBN 9789871923120 

ISBN 9871923120 

ISBN 9788492857975 

ISBN 8492857978 

1. Arlt, Roberto, - 1900-1942 

2. Descripción y viajes 

3. Río de Janeiro 

I. Pacheco, Gustavo, pr. 

910.4(81) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3065 -- Donación de 

Juan Malpartida 

15. Augé, Marc 1935- 

El tiempo sin edad : etnología de sí mismo / Marc augé ; traducción, Juana Bignozzi. 

- 1ª ed. - Buenos Aires : Adriana Hidalgo, D.L. 2016(. - 107 p. ; 17 cm  

ISBN 9788415851752 

ISBN 8415851758 

ISBN 9789873793615 

ISBN 9873793615 

1. Antropología cultural y social 

2. Psicología 

3. Envejecimiento 

I. Bignozzi, Juana 1937-2015 traductor 

39:1 

115 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3160 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135348626
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1034939489


16. Azaña, Manuel, 1880-1940 

El jardín de los frailes [Texto impreso] / Manuel Azaña. - Bilbao : Albia, 1977. - 167 p., 

1 h. ; 21 cm  

Indice 

ISBN 8474360013 

ISBN 9788474360011 

1. Azaña, Manuel, - 1880-1940 

2. Novela española siglo XX 

860-94"19" 

860-3"19" 

821.134.2AZAm7jar 

82-3"19" 

860"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-310 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

17. Azparren, Marta 1968- 

Claroscuro del bosque [Texto impreso] / Marta Azparren, José Luis Gómez Toré. - 1ª 

ed. - Colmenar Viejo, Madrid : Amargord 2011. - 72 p. : il. ; 18 cm  

ISBN 9788492560912 

ISBN 8492560916 

1. Poesías (España) 

2. Dibujos 

I. Gómez Toré, José Luis 1973- 

821.134.2-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3159 -- Donación de 

Juan Malpartida 

18. Badosa, Enrique (1927-) 

Poesia : (1956-1971) / Enrique Badosa. - 2ª ed. - Esplugues de Llobregat, Barcelona 

: Plaza y Janes, 1977. - 382 p., [4] h. ; 19 cm. - (Selecciones de poesía española)  

Contiene : Mas allá del viento._Tiempo de esperar, tiempo de esperanza._Baladas 

para la paz._Arte poética._En Roman Paladino._Historias en Venecia  

ISBN 8401809312 

ISBN 9788401809316 

1. Poesías (España) 

860-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3070 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431971446
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135225708
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123833581


19. Balansó, Juan 

Las alhajas exportadas [Texto impreso] / Juan Balansó. - 1ª ed. - Barcelona : Plaza & 

Janés, 1999. - 285 p. : il. ; 23 cm. - (Así fue ; 36)  

ISBN 8401530393 

ISBN 9788401530395 

1. Reinas 

2. Españoles (Biografías) 

929.731-055.2(460) 

929.731-055.2(4) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-340 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

20. Balansó, Juan 

La Familia Real y la familia irreal / Juan Balansó. - [2ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 

1992. - 255 p. : fotos ; 23 cm. - (Espejo de España ; 149)  

ISBN 8432075493 

ISBN 9788432075490 

1. Casa de Borbón 

2. Genealogías (España) 

929.5 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-327 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

21. Balansó, Juan 

La familia rival [Texto impreso] / Juan Balansó. - 1ª ed. - Barcelona : Planeta, 1994. - 

266 p. : il. ; 23 cm. - (Espejo de España ; 173) (Espejo de España Serie Biografías y 

memorias)  

Índice. - Bibliografía: p. 247-255 

ISBN 8408012479 

ISBN 9788408012474 

1. Casa de Borbón 

2. Reyes 

3. Poder político de España 

929.52 Borbón Parma 

329(460)(091) 

929.52(460)Borbón 

342.511.1(460) 

946.0"17/..." 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-326 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433392433
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/636316231
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434284006


22. Balansó, Juan 

Trío de príncipes [Texto impreso] / Juan Balansó. - 1ª ed. - Barcelona : Plaza & 

Janés, 1995. - 240 p., [32] p. de lám. ; 23 cm. - (Así fue ; 2)  

ISBN 8401530008 

ISBN 9788401530005 

1. Casa de Borbón 

929(460):323.311.121 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-333 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

23. Bartra, Roger 

La melancolía moderna / Roger Bartra. - 1ª ed. - Valencia : Pre-Textos, 2019. - 96 p. : 

il. ; 19 cm. - (Ensayo (Pre-textos) ; 1548)  

Créditos de las imágenes: p. 93-94. - Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9788417143909 

ISBN 8417143904 

1. Ensayos (México) 

159.942.5 

821.134.2(72)-4"19" 

159.974 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4a-3136 -- Donación de 

Juan Malpartida 

24. Bealey, Frank 

Diccionario de ciencia política / Frank Bealey ; traducción de Raquel Vázquez Ramil. 

- Madrid : Istmo, ©2003. - 503 p. ; 18 cm. - (Fundamentos ; 211)  

Traducción de: The Blackwell dictionary of political science. - Incluye referencias 

bibliográficas. - Artículos del diccionario A-Z -- Apuntes biográficos : selecto quién es 

quién de la Ciencia Política  

ISBN 8470904477 

ISBN 9788470904479 

1. Política 

2. Diccionarios 

I. Vázquez Ramil, Raquel. 

32(03) 

32(038) 

32 

(03) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3084 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431452819
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1096184439
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/53078353


25. Bécquer, Gustavo Adolfo, 1836-1870 

Perennidad de las "Rimas" de Gustavo Adolfo Bécquer [Texto impreso] / [antología 

de] Julio García Morejón. - São Paulo (Brasil): CenaUn, 2000. - 177 p.; 19 cm  

Bibliografía: p. 59-65. - P. 77-172, recopilación de las "Rimas." 

ISBN 858635628X 

ISBN 9788586356285 

1. Bécquer, Gustavo Adolfo  - 1836-1870 

2. Antologías 

I. García Morejón, Julio. 

821.134.2-14"18" 

860"18" 

82-1"18" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5584 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

26. Beltrán Guerrero, Luis 

Candideces : decimaquinta serie / Luis Beltrán Guerrero. - Caracas : Academia 

Nacional de la Historia, 1992. - 358 p. ; 20 cm  

ISBN 9802227048 

ISBN 9789802227044 

1. Literatura de Venezuela 

860(87)Beltrán Guerrero, Luis7can 

821.134.2(87)Beltrán Guerrero, Luis7can 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3056 -- Donación de 

Juan Malpartida 

27. Benamou, Georges-Marc 

Un mensonge français : retours sur la guerre d'Algérie / Georges-Marc Benamou. - 

Paris : Robert Laffont, 2003. - 344, [1] p. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (pp. 341-345). - Le 2 juin 1962 -- Amnésies 

algériennes -- L'affaire du 19 mars -- Le syndrome Aussaresses -- L'Algérie française, 

une "idée de gauche" -- L'Atlantide de l'Algérie française -- Delphine Renard, notre 

contemporaine -- L'énigme de son silence -- La Nuit de la trêve civile -- Ils voulaient 

assassiner Camus -- La Peste s'annonce, Camus s'en va -- L'axe de Gaulle-Sartre -- 

Germaine Tillion dans la cabash -- Tous porteurs de valises? -- L'impatience des 

gaullistes -- L'affaire du bazooka -- Un "putchiste" nommé Michael Debré -- Hôtel 

Saint-Georges, chambre 95 -- Du bazooka à l'affaire Amédée Froger -- La Grande 

Zohra -- Du dogme de l'infaillibilité gaulliste -- La nuit où de Gaulle décide de se 

débarrasser de L'Algérie -- Le mystère Si Salah -- Évian 1 et autres zigzags -- Évian 

terminus -- De Gaulle et Louis Joxe : aveuglement d'État -- Des accords de chiffon -- 

Les harkis, un crime d'État -- Que sont-ils devenus? -- "Ces idiots de pieds-noirs" -- 

Le massacre du 5 juillet 1962 -- À la recherche de Mouloud Feraoun  

ISBN 2221096681 

ISBN 9782221096680 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432780338
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/911681146
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137033148


1. Historia de Argelia 

2. Política colonial francesa (África) 

965"1954/62" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-249 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

28. Bentivegna, Rosario, 1922- 

Achtung Banditen! : Roma, 1944 / Rosario Bentivegna. - Milano : Mursia, 1983. - 266 

p. : retratos ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas e índice 

1. Bentivegna, Rosario, - 1922- 

2. Guerrillas de Italia 

3. Historia de Roma 

4. Italia en la Segunda Guerra Mundial 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-271 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

29. Bertolini, Julia Beatriz 

Editorial Doncel : historia, publicaciones y tendencias de las series publicadas / Julia 

Beatriz Bertolini. - Madrid, 1968-1969. - 51 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Editorial Doncel (Madrid) 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Editoriales de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

655.4(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1024 

30. Blasco Martín, María del Carmen 

Gabinete Santa Teresa de Jesús / Mª del Carmen Blasco. - Madrid, 1969. - [21] h. : il. 

; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Gabinete de Lectura Santa Teresa de Jesús 

2. Cursos de postgrado 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137240798
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137759452
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137867156


3. Literatura infantil de España 

4. Instituciones culturales de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

061(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1035 

31. Bled, Odette 

Guide d'orthographe / Odette Bled, Edouard Bled avec la collaboration de Henri 

Bénac. Guide de conjugaison / Henri Bénac, Pierre Burney. - Nouvelle éd. - Paris 

Hachette, 1993. - pág. var. (191, 252 p.) ; 23 cm  

Nota en la cub.: "2 guides en 1" 

1. Ortografía francesa 

2. Gramática francesa 

I. Bled, Edouard 

II. Bénac, Henri 

III. Burney, Pierre 

811.133.1'366.3 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-263 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

32. Bluche, François 

Dictionnaire des mots historiques : de César à Churchill / François Bluche. - Paris : 

Éditions de Fallois, D.L. 1992. - 401 p. ; 20 cm  

Índice 

ISBN 2877061493 

ISBN 9782877061490 

1. Citas 

2. Diccionarios literarios 

82-84(03) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-275 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

33. Boixareu Ginesta, José María 

Elisenda [Texto impreso] José María Boixareu Ginesta. - Madrid Alce 1975. - 256 p 

22 cm  

ISBN 844009325X 

ISBN 9788440093257 

1. Novela española contemporánea 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137155661
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1023932263
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/733433592


860-31"19" 

821.134 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5558 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

34. Borragán Mata, Vicente, 1938- 

En el manantial de la esperanza [Texto impreso] Vicente Borragán Mata. - Madrid 

San Pablo [2008]. - 246 p 21 cm. - (Betel (Madrid) ; 33)  

ISBN 9788428533614 

ISBN 842853361X 

1. Religiones y creencias 

2. Cristianismo 

241.512 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5544 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

35. Boscán de Lombardi, Lilia, 1942-2019 

La obra infantil de Rubén Darío / Lilia Boscán de Lombardi. - Madrid, 1969. - 24 h. ; 

28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 24  

1. Darío, Rubén, - 1867-1916 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Iberoamérica 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(7/8)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1030 

36. Boturu, Recaredo Silebo 

Desde el fondo del Mediterráneo: poemas / Recaredo Silebo Boturu. - Malabo, 

Madrid, Viena: En Auge, Auge Verlag, 2019. - 108 p.; 19 cm  

ISBN 9783990934203 

ISBN 3990934201 

1. Poesías (Guinea Ecuatorial) 

82-1 (671.8) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 6GUI-726 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433858154
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137784881
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1136149280


37. Bricard, Isabelle 

Les dynasties régnantes d'Europe / Isabelle Bricard. - [Paris] : Perrin, 2000. - 363 p., 

[32] p. de lám. : il., mapas, tablas geneal. ; 24 cm  

ISBN 2262016895 

ISBN 9782262016890 

1. Historia de Europa 

2. Reyes 

929.731(4) 

940 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-219 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

38. Brissaud, André 1920-1996 

Mussolini 2 La folie du pouvoir / André Brissaud. - Paris : Librairie Académique 

Perrin, 1983. - 454 p., [16] p. de lám. : il. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 447-451) 

ISBN 2262002789 

ISBN 9782262002787 

1. Mussolini, Benito - 1883-1945 

2. Fascismo (Italia) 

3. Política de Italia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-253 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

39. Brissaud, André 

La tragédie de Vérone : Grandi et Ciano contre Mussolini, 1943-1944 / André 

Brissaud. - Paris, Librairie Académique Perrin [1971]. - 396 p il 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas (pp. 391-394) 

1. Grandi, Dino, - 1895-1988 

2. Ciano, Galeazzo, - conte - 1903-1944 

3. Mussolini, Benito - 1883-1945 

4. Políticos 

5. Italianos (Biografías) 

6. Presidentes y Jefes de Estado 

7. Política de Italia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-274 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

40. Busquets, Julio, 1932- 

Militares y demócratas / Julio Busquets. - 1ª ed. - Barcelona : Plaza & Janés Editores, 

©1999. - 398 p., 32 p. of plates : illustrations ; 22 cm. - (Así fue ; 35)  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/932466438
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137042364
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137244893
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/606917944


Includes bibliographical references and index 

ISBN 8401530385 

ISBN 9788401530388 

1. Busquets, Julio, - 1932-2001 

2. Política de España 

3. Fuerzas armadas de España 

4. Memorias y recuerdos (España) 

946.0"19" 

323(460)"19" 

355(460)"19" 

92 Busquets Bragulat, Julio, 1932-2001 

355(460) 

355.02(460) 

323.2(460) 

929 Busquets, Julio 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-338 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

41. Calvo, Mª Eugenia 

Trabajo sobre una encuesta de literatura infantil / Mª Eugenia Calvo. - [1969]. - 51 h. ; 

32 cm  

Encuesta con 59 preguntas sobre la lectura, dirigida a 360 niños de entre 8 y 13 

años, también responden maestros y bibliotecarios de los centros educativos del 

barrio de El Pozo del tío Raimundo (Madrid). - Trabajo del curso de formación de 

expertos en literatura infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil de España 

3. Encuestas 

4. Lectura 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

028(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1025 

42. Campo, Florencia del 

La versión extranjera / Florencia del Campo. - 1a ed. - Valencia : Pre-Textos, 2019. - 

172 p. ; 19 cm  

Winner of Premio Internacional de Novela Ciudad de Barbastro, 2019 

ISBN 9788417830847 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137759557
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1128826613


ISBN 8417830847 

1. Novelas (Argentina) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3067 -- Donación de 

Juan Malpartida 

43. Campobello, Nellie (1900-1986.) 

Cartucho : relatos de la lucha en el Norte de México / Nellie Campobello ; edición de 

Josebe Martínez. - 1a ed. - Madrid : Ediciones Cátedra, 2019. - 298 p. ; 18 cm. - 

(Letras hispánicas ; 759)  

ISBN 9788437634326 

ISBN 8437634326 

1. Cuentos (México) 

2. Crítica e interpretación literaria 

I. Martínez, Josebe. 

821.134.2(72)-3"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3086 -- Donación de 

Juan Malpartida 

44. Caparrós, Martín, 

Ahorita : apuntes sobre el fin de la Era del Fuego / Martín Caparrós. - 125 pages ; 18 

cm  

ISBN 9788433916341 

ISBN 8433916343 

1. Ensayos (Argentina) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3089 -- Donación de 

Juan Malpartida 

45. Carandell, Luis, 1929-2002 

Los españoles [Texto impreso]. - Barcelona: Círculo de Lectores, 1971. - 184 p., 3 h.; 

21 cm  

1. Costumbres y tradiciones de España 

2. España 

39(46)"19"(04) 

860-94"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5539 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

46. Carrillo, Santiago, 1915- 

El año de la peluca [Texto impreso] / Santiago Carrillo. - [1ª ed.]. - Barcelona : 

Ediciones B, 1987. - 149 p. : il. ; 24 cm. - (Serie Reporter ; 1)  

ISBN 8477350892 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1124681676
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126289231
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431507715
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434903477


ISBN 9788477350897 

1. Carrillo, Santiago - 1915-2012 

2. Transición democrática española 

3. Comunismo (España) 

32(460)"1975/82" 

929 Carrillo, Santiago 

94(460).094.1 

32(460)"1976" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-259 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

47. Casado, Daniel, 1975- 

Mar de fondo : (poemas 2002-2017) / Daniel Casado. - 1ª ed. - Mérida (Badajoz) : 

Editora Regional de Extremadura, 2019. - 203 p. ; 20 cm  

ISBN 9788498525939 

ISBN 8498525934 

1. Poesías (España) 

821.134.2-1(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3058 -- Donación de 

Juan Malpartida 

48. Castresana, Luis de 

Vida del bandido español Luis Candelas [Texto impreso] Luis de Castresana. - 

Madrid Rialp D.L. 1992. - 182 p 20 cm. - (Colección literaria (Ediciones Rialp))  

ISBN 8432128716 

ISBN 9788432128714 

1. Candelas, Luis 

2. Biografías 

929 Candelas, Luis 

821.134.2Castresana, Luis de7vid 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5568 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

49. Castro Villacañas, Demetrio, 1919-1979 

Olvido que bebemos [Texto impreso] : (sonetos en el amor 1943-1963). - Madrid: 

Editora Nacional, 1968. - 105 p., 3 h.; 21 cm  

1. Poesía española siglo XX 

86-193.3"19" 

821.134.2-1 

821.134.2Castro Villacañas, Demetrio 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135319411
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434811347
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431231392


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5531 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

50. Cela, Camilo José 1916-2002 

Garito de hospicianos o Guirigay de imposturas y bambollas [Texto impreso] Camilo 

José Cela; [dibujos originales de José María Prim]. - 1a. ed. - Barcelona Noguer 

1963. - 359 p il 20 cm  

1. Cuentos (España) 

821.134.2-32"19" 

860-3"19" 

860(Cela, C. J.7 G.) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5574 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

51. Chaffurin, Louis 

Le parfait secrétaire : correspondance usuelle, commerciale et d'affaires / par Louis 

Chaffurin ; édition refondue et augmentée par Françoise de Quercize. - Paris : 

Librairie Larousse, 1954. - 475 p. ; 17 cm  

1. Epistolarios 

2. Secretarias 

I. Quercize, Françoise de 

651.44 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-278 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

52. Cierva, Ricardo de la 

Alumna de la libertad [Texto impreso] : adolescencia y perversidad de Isabel II : los 

cuatro primeros amantes / Ricardo de la Cierva. - 6ª. ed. - Barcelona : Planeta, 1991. 

- 293 p. ; 21 cm. - (Colección Autores españoles e hispanoamericanos) (Cierva, 

Ricardo de la Triángulo (Editorial Planeta) ; 9)  

ISBN 8432068020 

ISBN 9788432068027 

1. Isabel - II, - Reina de España 

860-31"19" 

929 Isabel II (460)(0:82) 

860CIEr7tri 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-284 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433082306
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137298301
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/435354355


53. Cierva, Ricardo de la 

La cuestión de palacio [Texto impreso] : evocación del reinado de Isabel II entre 1847 

y 1868 / Ricardo de la Cierva. - 3ª ed. - Barcelona : Planeta, 1991. - 474 p. ; 21 cm. - 

(Colección Autores españoles e hispanoamericanos) (Cierva, Ricardo de la Triángulo 

(Editorial Planeta) ; 2)  

Reimp. de la 1a. ed., 1990 

ISBN 8432070157 

ISBN 9788432070150 

1. Isabel - II, - Reina de España 

860-31"19" 

929 Isabel (460) II (0:82) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-285 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

54. Cierva, Ricardo de la 1926-2015 

Retratos que entran en la historia [Texto impreso] / Ricardo de la Cierva. - 1ª ed. - 

Barcelona : Planeta, 1993. - 318 p. : il. ; 23 cm. - (Espejo de España ; 162) (Espejo 

de España Serie Biografías y memorias)  

Índice 

ISBN 8408010069 

ISBN 9788408010067 

1. Españoles (Biografías) 

929(460)"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-325 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

55. Colin, Jean-Paul 

Dictionnaire de l'argot / Jean-Paul Colin ; rédaction Larousse: Jean -Pierre Mével ; 

avec la collaboration de Christian Leclere ; préface: Alphonse Boudard. - Paris : 

Larousse, ©1992. - xxvii, 763 p. ; 24 cm. - (Trésors du francais)  

Incluye bibliografía 

ISBN 2033403335 

ISBN 9782033403331 

1. Francés 

2. Diccionarios 

I. Mével, Jean-Pierre. 

II. Leclere, Christian. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-257 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

56. Combescot, Pierre 

Louis II de Bavière / Pierre Combescot. - [Paris] : JCLattès, 1992. - 269 p. ; 23 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434594031
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433855229
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/318159434
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137232868


1. Luis - II, - Rey de Baviera 

2. Biografías 

929 Luis (433) II 

94(430.129)"1864/86" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-266 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

57. Commines, Philippe de 

Les 180 jours de Mitterrand : histoire du 1er. gouvernement de l'Union de la Gauche 

3 Avril-2 Octobre 1978 / Philippe de Commines. - Paris : Pierre Belfond, ©1977. - 236 

p. ; 24 cm  

El subtítulo tiene fecha 1978 

ISBN 2714411150 

ISBN 9782714411150 

1. Mitterrand, Francois - 1916-1996 

2. Derechas (Francia) 

3. Izquierdas (Francia) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-243 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

58. Conrad, Joseph, 1857-1924 

El corazón de las tinieblas [Texto impreso] Joseph Conrad; traducción de Amado 

Diéguez Rodríguez. - Madrid El País [2002]. - 172 p 21 cm. - (Clásicos del siglo XX 

(Madrid) ; 13)  

ISBN 8489669333 

ISBN 9788489669338 

1. Novela inglesa contemporánea 

821.111-31"18" 

821.111Conrad, Joseph7hea.03=134.2 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5535 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

59. D'Almeida, Fabrice 

El pecado de los dioses : la alta sociedad y el nazismo / Fabrice D'Almeida ; 

traducción de Núria Petit y Naomi Ruiz de la Prada. - Madrid : Taurus, D.L. 2008. - 

461 p. ; 23 cm. - (Taurus Historia)  

Bibliografía. - Índices 

ISBN 9788430606689 

ISBN 8430606688 

1. Élites de Alemania 

2. Historia de Alemania siglo XX 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/318331947
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433426979
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/629765791


3. Historia social de Alemania siglo XX 

329.18(430) 

943"1933/45" 

308(430)"1933/1945" 

94(430)"1933/1945" 

943.0"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-256 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

60. D'Auria, María Cristina 

Colección El globo de colores. Editorial Aguilar / María Cristina d'Auria. - [1969]. - [15] 

h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. [15]. - 

Cubierta ilustrada  

1. Aguilar, S.A. de Ediciones 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Editoriales de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

655.4(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1031 

61. Decaux, Alain 1925-2016 

Alain Decaux raconte 2 / Iconographie de Jacqueline Hiégel. - [Paris] : Librairie 

Académique Perrin, 1979. - 378 p. : il. ; 24 cm  

Nota en la cub.: "L'assassinat de Darlan et 12 autres récits" 

ISBN 2262001642 

ISBN 9782262001643 

1. Historia siglo XX 

2. Historia contemporánea 

I. Hiégel, Jacqueline 

930.9"19"(088.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-250 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137785640
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137034180


62. Decaux, Alain 1925-2016 

C'était le XXe siècle [2] La course à l'abîme / Alain Decaux. - [Paris] : Perrin, 1997. - 

325 p. : fotos ; 24 cm  

Notas bibliográficas 

ISBN 2262011788 

ISBN 9782262011789 

1. Historia contemporánea 

2. Historia siglo XX 

930.9"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-255 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

63. Del Boca, Angelo (1925-....) 

Gli italiani in Africa orientale: la consquita dell'imperio / Angelo Del Boca. - Milano : A. 

Mondadori, 1992. - 784 p. : il.; 20 cm  

Incluye índices 

ISBN 9788804469476 

ISBN 8804469471 

1. Historia de Italia siglo XX 

2. Colonización de África 

3. Colonias italianas en Etiopía 

94(450) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5564 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

64. Des Cars, Jean, 1943- 

Eugénie : la dernière impératrice ou Les larmes de la gloire / Jean Des Cars. - Paris : 

Perrin, imp. 2005. - 615 p., [8] p. de lám. ; 24 cm  

Incluye índice 

ISBN 2262007071 

ISBN 9782262007072 

1. Eugenia, - Emperatriz consorte de Napoleón III, Emperador de Francia - 1826-

1920 

929Eugenia de Montijo, Emperatriz de Francia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-214 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

65. Deschner, Karlheinz 

La política de los papas en el siglo XX [Texto impreso] / Karlheinz Deschner. - 

Zaragoza : Yalde, D.L. 1994-1995. - v. 1-2 ; 20 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137099075
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135471120
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1025526744
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/733429182


V. 1. Entre Cristo y Maquiavelo v. 2. Con Dios y con los fascistas (1939-1995). - V. II : 

Con Dios y con los fascistas (1939-1995) / Horts Herrmann, apéndice crítico a 

Cruzando el umbral de la esperanza de Juan Pablo II. -- Bibliogr  

ISBN 8487705154 

ISBN 8487705235 

ISBN 9788487705151 

ISBN 9788487705236 

1. Relaciones iglesia estado 

2. Papas 

261.7"19" 

261.7 

261.7"18/19" 

262.13"18/19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-292/293 -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito 

(2019) 

66. Díaz Garrido, Mª del Carmen 

Estudio crítico y de contenido de la revista Bazar / María del Carmen Díaz Garrido. - 

Segovia, [1969]. - [26] h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Bazar : revista de la Sección Femenina de F.E.T. y de las J.O.N.S. para las 

juventudes 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Revistas literarias de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(7/8)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1050 

67. Díaz Pérez, Mª del Carmen 

Andersen en España Obras traducidas / Mª del Carmen Díaz Pérez. - [1969]. - 50 h. ; 

32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 45-50  

1. Andersen, Hans Christian, - 1805-1875 

2. Cursos de postgrado 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138007674
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138145020


3. Literatura infantil 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(4)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1057 

68. Díaz-Plaja, Fernando, 1918- 

Los grandes procesos de la Guerra Civil española [Texto impreso] / Fernando Díaz-

Plaja. - 1ª ed. - Barcelona : Plaza & Janés, 1997. - 293, 32 p. : il. ; 23 cm. - (Así fue ; 

13)  

ISBN 8401530156 

ISBN 9788401530159 

1. Guerra Civil Española 

946.0"1936/39" 

946.0"1936/1939" 

343.3 

946.0 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-337 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

69. Dizionario Garzanti : italiano-francese, francese-italiano. - 12ª ed., rist. - [Milano] : 

Garzanti, 1983. - 1020 p. ; 20 cm  

1. Diccionarios 

2. Italiano 

3. Francés 

805.0-3 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-277 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

70. Dorfman, Ariel 1942- 

Exorciser la terreur : l'incroyable et interminable procès du général Augusto Pinochet 

/ Ariel Dorfman ; traduit de l'anglais par Marie-France Girod. - Paris : Bernard 

Grasset, 2003. - 283 p. ; 21 cm  

Tít. original: Exorcising terror : the incredible unending trial of general Augusto 

Pinochet. - Bibliografía: p. 283-[284]  

ISBN 2246657415 

ISBN 9782246657415 

1. Pinochet Ugarte, Augusto - 1915-2006 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431515191
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137297498
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137533949


2. Gobierno de Pinochet 

3. Historia de Chile siglo XX 

4. Violación de los derechos humanos (Chile) 

5. Desaparecidos (Chile) 

6. Crímenes políticos (Chile) 

34.096 Pinochet Ugarte, Augusto 

32(83)"1973/88" 

343.4(83) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-286 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

71. Le dossier Hitler : [le dossier secret commandé par Staline, d'après les 

interrogatoires des deux plus proches collaborateurs de Hitler] : document / présenté 

par Henrik Eberle et Mathias Uhl ; traduit de l'allemand par Danièle Darneau [trad. de 

l'original en ruse]. - Paris : Presses de la Cité, 2006. - 508 p., [32] p. de pl. : il., 

planos, retratos ; 24 cm  

Tít. original : "Das Buch Hitler" 

ISBN 2258069343 

ISBN 9782258069343 

1. Hitler, Adolf - 1889-1945 

2. Günsche, Otto - 1917-2003 

3. Linge, Heinz - 1913- 

4. Segunda Guerra Mundial 

5. Historia de Alemania siglo XX 

I. Staline, Joseph 1879-1953. 

II. Eberle, Henrik 1970- 

III. Uhl, Matthias. 

IV. Darneau, Danièle trad. 

94(44)"1940/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-247 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

72. Dufour, Hortense 

Marie-Antoinette, la mal-aimée / Hortense Dufour. - [Paris] : Flammarion, 2001. - 765 

p. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. 755-761) 

ISBN 2080677764 

ISBN 9782080677761 

1. María Antonieta, - Reina consorte de Luis XVI, Rey de Francia - 1755-1793 

2. Reinas 

3. Historia de Francia siglo XVIII 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137032950
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135317137


929 María Antonieta (44)(0:82) 

821.111(73)-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-221 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

73. Durrell, Lawrence ( 1912-1990) 

El cuarteto de Alejandría : Mountolive / Lawrence Durrell ; traducción de Santiago 

Ferrari. - 7ª ed. - Barcelona : Edhasa, 1981. - 331 p. ; 21 cm  

ISBN 8435001962 

ISBN 9788435001960 

1. Novela inglesa contemporánea 

I. Ferrari, Santiago trad. 

820DURl7ale.03=60 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: 3CR-5537 

74. Enrique y Tarancón, Vicente, 1907- 

Confesiones / Vicente Enrique y Tarancón. - Madrid : PPC : Ediciones SM, 1996. - 

923 p. ; 25 cm  

Includes bibliographical references and index 

ISBN 8428813531 

ISBN 9788428813532 

ISBN 843485189X 

ISBN 9788434851894 

1. Enrique Tarancón, Vicente - 1907-1994 

2. Relaciones iglesia estado (España) 

3. Españoles (Biografías) 

2:92 Enrique y Tarancón, Vicente, 1907-1994 

261.7(460)"19" 

322(460)"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-237 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

75. ¡Extra, moda! : el nacimiento de la prensa de moda en España / María Prego de 

Lis y Ana Cabrera Lafuente. - Madrid : Museo del Traje, [2019]. - 46 p. : il. col. y n. ; 

21 cm  

Catálogo de la exposición homónima presentada en Madrid, Museo del Traje, del 22 

de noviembre de 2019 al 1 de marzo de 2020. - Introducción - Siglo XVI. Del lápiz al 

tipo, la moda en dos dimensiones - Siglo XVII. La corte de Luis XIV y la primera 

revista de moda - Siglo XVIII. La moda a todo color, Francia vs. Gran Bretaña - Siglo 

XIX. La eclosión de la prensa de moda. El nacimiento de la prensa de moda en 

España. La edad de oro de la prensa de moda en España, las grandes cabeceras. 

Moda fin de siglo, la democratización de la moda. - Un viaje en el tiempo a través de 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135087110
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/35913310
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1129380132


las revistas de moda: desde la Francia de Luis XIV, con el nacimiento de la industria 

del lujo, hasta finales del siglo XIX, con la llegada y desarrollo de la prensa de moda 

a España. El hilo conductor son las distintas publicaciones dedicadas a la moda, con 

diferentes hitos: la primera, el Mercure Galant, que aparece en Francia (1672); o la 

publicación de los primeros números de cabeceras de moda que aún se mantienen 

en la actualidad como Harper’s Bazaar (1867) y Vogue (1892), en Estados Unidos. 

Se presentan distintas lecturas transversales relacionadas con las tipologías de 

revista: femeninas, feministas, educativas… cuyo objetivo era crear un determinado 

modelo de mujer. Otros aspectos que destacan son la evolución de la silueta, el 

cambio de actitud con la práctica del deporte, la vida social, o la incorporación de la 

mujer al trabajo y su vida en el ámbito doméstico. La muestra invita a la reflexión 

sobre el modelo de prensa de moda en la sociedad actual viajando a sus orígenes. 

Figurines de moda, trajes y otras piezas de la colección del Museo conforman esta 

exposición junto con fondos de otras instituciones públicas y colecciones privadas  

1. Moda 

2. Historia 

3. Prensa 

4. Publicaciones periódicas 

5. Exposiciones 

I. Prego de Lis, María 

II. Cabrera Lafuente, Ana 

III. Museo del Traje (Madrid) 

391:050(083.824) 

050:391(083.824) 

069.9(460.27)"2019/2020":391 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2991 

76. Eyre, Pilar ( 1951- ) 

La soledad de la reina : Sofía : una vida / Pilar Eyre. - Madrid : La esfera de los libros, 

2012. - 526 p., [48] p. de fot. ; 23 cm  

ISBN 9788499702858 

ISBN 8499702856 

1. Sofía, - Reina consorte de Juan Carlos I, Rey de España 

929Sofía, Reina consorte de Juan Carlos I, Rey de España 

929 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-239 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

77. Eyre, Pilar 

Secretos y mentiras de la familia real : tres generaciones de Borbones : de la trategia 

del infante Alfonso al nacimiento de Leonor / Pilar Eyre. - [Madrid] : Esfera de los 

Libros, [2007]. - 326 p., [32] p. de lám. ; 24 cm  

ISBN 8497345851 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/920269077
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/81251580


ISBN 9788497345859 

1. Casa de Borbón 

2. Historia contemporánea de España 

3. Reyes 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-311 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

78. Fallarás, Cristina, 

Ahora contamos nosotras : #cuéntalo: una memoria colectiva de la violencia / Cristina 

Fallarás. - 96 pages ; 18 cm  

ISBN 9788433916334 

ISBN 8433916335 

1. Violencia 

2. Mujer 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3158 -- Donación de 

Juan Malpartida 

79. Faraldo García, Francisco José 

Los premios lazarillo de literatura infantil y juvenil / Francisco José Faraldo García. - 

[1969]. - 29 h. ; 32 cm  

Premios Lazarillo 1958-1968. - Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de 

formación de expertos en literatura infantil iberoamericana, dirigido por Carmen 

Bravo Villasante  

1. Premio Lazarillo 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Premios literarios 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1043 

80. Fayad, Luis, 

Los parientes de Ester / Luis Fayad ; edición de José Manuel Camacho Delgado. - 

383 pages ; 18 cm  

ISBN 9788437640532 

ISBN 8437640539 

1. Novelas (México) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121298990
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138004280
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1126288272


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3088 -- Donación de 

Juan Malpartida 

81. Feijóo, Samuel 1914-1992 

Cuentos populares cubanos. - La Habana Universidad Central de Las Villas, Dpto. de 

Investigaciones Folklóricas 1960. - 2 t 21 cm  

1. Cuento cubano 

2. Literatura de Cuba 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: 3CR-5540/5541 

82. Fernández Magester, Mª Elena 

Trabajo monográfico sobre Tomás de Iriarte y su obra / Mª Elena Fernández 

Magester. - [1969]. - 16 h. ;32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Iriarte, Tomás de, - 1750-1791 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1045 

83. Fernández, Nona 

Chilean electric / Nona Fernández. - Primera edición: diciembre de 2018. - 107 

páginas : ilustraciones (blanco y negro) ; 17 cm. - (Paisajes narrados)  

En español. - Premio Mejores Obras Publicadas del Consejo Nacional del Libro y la 

Lectura, 2016 

ISBN 9788494836619 

ISBN 8494836617 

1. Relatos (Chile) 

821.134.2(83)-31"20" 

821.134.2(83)-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3165 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1006624224
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138005183
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1107121803


84. Fernández-Braso, Miguel, 1940- 

Conversaciones con Alfonso Guerra [Texto impreso] / Miguel Fernández-Braso. - [2ª 

ed.]. - Barcelona : Planeta, 1983. - 222 p. : il. ; 24 cm. - (Espejo de España Serie La 

Historia viva)  

ISBN 8432056936 

ISBN 9788432056932 

1. Guerra, Alfonso, - 1940- 

2. Política de España 

3. Periodismo de España 

I. Guerra, Alfonso, 1940- 

929Guerra, Alfonso:32(049.3) 

32(460) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-320 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

85. Ferrero, Jesús, 

Radical blonde / Jesús Ferrero. - 160 pages ; 19 cm  

ISBN 9788417830779 

ISBN 8417830774 

1. Novelas (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3066 -- Donación de 

Juan Malpartida 

86. Flor, Fernando R. de la, 1951- 

Era melancólica : figuras del imaginario barroco / Fernado R. de la Flor. - [Palma de 

Mallorca] : José J. de Olañeta, ©2007. - 386 p. : illustrations ; 21 cm. - (Medio 

maravedí ; 14)  

Includes bibliographical references. - Nuestro esplendoroso Siglo de Oro ve germinar 

en los pliegues del Barroco la semilla de la melancolía. Más allá de un desequilibrio 

humoral que da condición del ghenio, la patroa de los ensimismados o la risa del 

nihilista, más allá de una retórica intransigente que explora la profundidad, las 

pasiones, el silencio, el fulgor y la meditación de la muerte, aquella melancolía 

barroca se leerá aquí como categoría cancelada, imposible de recuperar en un 

presente que, desde esa carencia, nos revela el resto de sus limitaciones  

ISBN 8497164148 

ISBN 9788497164146 

1. Literatura de España 

2. Crítica e interpretación literaria 

3. Barroco literario (España) 

821.134.2 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2995 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433947925
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121309299
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/427823278


87. Fraga Iribarne, Manuel, 1922- 

Na memoria e no horizonte [Texto impreso] Manuel Fraga Iribarne. - Vigo Edicións 

Xerais de Galicia D.L. 1992. - 152 p 21 cm. - (Crónica (Edicións Xerais de Galicia))  

ISBN 8475076602 

ISBN 9788475076607 

1. Política de España 

2. Galicia 

3. Historia de España siglo XX 

32(460.11)"1990/ ..." 

946.011 

82-4"19" 

32(460.11)"1990/..." 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5546 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

88. Galindo Restrepo, Luz Amparo 

Ensayo de monografía de Rafael Pombo / Luz Amparo Galindo Restrepo. - [Madrid, 

1969]. - 39 h. : il. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 39  

1. Pombo, Rafael, - 1833-1912 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Colombia 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(862)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1053 

89. García Escudero, José María, 1916-2002 

Mis siete vidas [Texto impreso] : de las brigadas anarquistas a juez del 23-F / José 

María García Escudero. - 1ª ed. - Barcelona : Planeta, 1995. - 512 p. : il. ; 23 cm. - 

(Espejo de España ; 178) (Espejo de España Serie Biografías y memorias)  

ISBN 8408014668 

ISBN 9788408014669 

1. García Escudero, José María, - 1916-2002 

2. Historia de España siglo XX 

3. Memorias y recuerdos (España) 

929 García Escudero, José María 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434555526
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138008908
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433610026


946.0"19"(093.3) 

929 

946.0 

323 

860"19" 

82-94"19" 

821.134.2-94"19" 

929 García Escudero, José María 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-329 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

90. García Serrano, Rafael, 1917-1988 

La gran esperanza / Rafael García Serrano. - [1ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 1983. - 

281 p. ; 23 cm. - (Espejo de España ; 82) (Espejo de España III, Movimientos 

Políticos, Sociales y Económicos)  

Premio Espejo de España 1983 

ISBN 8432056839 

ISBN 9788432056833 

1. Guerra Civil Española 

2. Segunda República española 

3. Memorias y recuerdos (España) 

929 

94(460).092 

946.0"1936/1939" 

94(460).09 

323.2 

946.0 

92 García Serrano, Rafael 

946"1931/39"(093.32) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-321 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

91. Gaya, Ramón 

Paloma o Soledad / Ramón Gaya y Antonio Sánchez Barbudo ; edición de Emilio 

Peral Vega. - Valencia : Pre-textos, 2014. - 66 p. ; 19 cm. - (Pre-Textos ; 1309)  

Includes bibliographical references (p. 39-44) 

ISBN 9788415894735 

ISBN 8415894732 

1. Gaya, Ramón 

2. Sánchez Barbudo, Antonio 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024368624
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/903891587


3. Crítica e interpretación literaria 

I. Sánchez Barbudo, Antonio. 

II. Peral Vega, Emilio, 1974- 

821.134.2Gaya, Ramón7pal 

821.134.2Gaya, Ramón7pal 

821.134.2-22"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3157 -- Donación de 

Juan Malpartida 

92. Ge, Fei, 1964- 

El invisible / Ge Fei ; traducción de Miguel Ángel Petrecca. - Buenos Aires : Adriana 

Hidalgo, 2016. - 166 p. ; 20 cm. - (Narrativas (Adriana Hidalgo))  

El protagonista de El invisible se llama Cui y es un especialista en sistemas de 

sonido "hi-fi". Suele trabajar para empresarios y snobs, generalmente "sordos 

musicales" que sl̤o quieren tener en casa el mejor equipo del mercado. Entrado en 

los cuarenta aǫs, divorciado y sin hijos, Cui vive de prestado en un departamento las 

afueras de la ciudad, tratando de mantenerse a flote financiera y emocionalmente en 

una sociedad fuera de cualquier escala humana. Pero entonces aparece un cliente 

enigmt̀ico, alguien relacionado con la mafia, y le ofrece un trabajo que puede sacarlo 

de sus apremios. O hundirlo an︢ ms̀  

ISBN 9789873793943 

ISBN 9873793941 

1. Novelas (China) 

I. Petrecca, Miguel Ángel, traductor. 

895.1"19/20" 

82-3"19/20" 

821.581-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3062 -- Donación de 

Juan Malpartida 

93. Giesbert, Franz-Olivier 

La tragédie du président : scènes de la vie politique, 1986-2006 / Franz-Olivier 

Giesbert. - [Paris] : Flammarion, cop. 2006. - 414 p. ; 24 cm  

Include index. - Includes bibliographical references 

ISBN 2080689487 

ISBN 9782080689481 

1. Chirac, Jacques - 1932-2019 

2. Presidentes y Jefes de Estado 

3. Política de Francia 

32(44)"1986/2006" 

929:32-05(44) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1011617581
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1026265093


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-241 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

94. Gil Catalina, Luis Javier 

La ambigüedad del tópico del diplomático en la prensa española actual [Texto 

impreso] / [Luis Javier Gil Catalina]. - [Madrid] : [Escuela Diplomática], [1995]. - 82 p. ; 

23 cm. - (Colección Ensayos diplomáticos ; 1)  

ISBN 8487661505 

ISBN 9788487661501 

1. Diplomáticos 

2. Prensa de España 

341.71(0:070) 

070(460)"1975/." 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-261 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

95. Giner Díez, María Isabel 

Literatura infantil / María Isabel Giner Díez. - 1969. - 24 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 21-24  

1. Mistral, Gabriela, - 1889-1957 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Chile 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(83)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1054 

96. Gironella, José María, 1917-2003 

Carta a mi padre muerto [Texto impreso] / José María Gironella. - 3a. ed. - Barcelona 

: Planeta, 1978. - 238 p. 1 h. ; 20 cm  

ISBN 8432053775 

ISBN 9788432053771 

1. Gironella, José María, - 1917-2003 

2. Biografías 

860-6"19" 

92 Gironella, José María 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433596896
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138120414
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431991787


860-94"19" 

92 Gironella, José María, 1917-2003 

860"19" 

82-3"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5581 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

97. Giroud, Françoise 1916-2003 

Le bon plaisir : roman / Françoise Giroud. - Paris : Mazarine, 1983. - 297 p. ; 21 cm  

ISBN 2863741098 

ISBN 9782863741092 

1. Novela francesa contemporánea 

840-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-282 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

98. Gombrowicz, Witold, 1904-1969 

Contra los poetas / Witold Gombrowicz. - Madrid : Sequitur, ©2006. - 93 p. ; 17 cm  

ISBN 8495363291 

ISBN 9788495363299 

1. Crítica e interpretación literaria 

2. Poesías 

=8 

82-4"19" 

884"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3164 -- Donación de 

Juan Malpartida 

99. Gómez, María Elsa 

María Elena Walsh / María Elsa Gómez. - Madrid, 1969. - 24 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Su vida.-- Su obra.-- 

El mundo del espectáculo.-- El mundo de sus libros.-- Cuentopos de Gulubú.-- El zoo 

loco.-- Incluye un resumen de las conferencias pronunciadas durante el curso: 

conferencia de Carmen Conde, conferencia de Miguel Azaola y conferencia de 

Fernando de Castro Pires de Luna  

1. Walhs, María Elena, - 1930-2011 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Argentina 

4. Argentinos (Biografías) 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137314078
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/180150885
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137759561


II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(82)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1026 

100. González Cordero, Demetrio 

La Biblia para los niños (análisis de las últimas publicaciones en lengua castellana) / 

Demetrio González Cordero. - Madrid, 1969. - 40 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Biblia en la literatura 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Bibliografías (España) 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1027 

101. Gounelle, Claude 

De Vichy a Montoire / Claude Gounelle ; préface du colonel Rémy. - Paris : Presses 

de la Cité, 1966. - 552 p. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas (pp. 548-550) 

1. Abetz, Otto 

2. Franco Bahamonde, Francisco - 1892-1975 

3. Hitler, Adolf - 1889-1945 

4. Laval, Pierre 

5. Pétain, Philippe - 1856-1951 

6. Política de Francia 

7. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

8. Historia de Francia siglo XX 

9. Relaciones Alemania Francia 

944"1940/45" 

321.64(44)"1940/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-273 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137760061
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137242751


102. Grossman, Edith 

Por qué la traducción importa / Edith Grossman ; traducido por Elvio E. Gandolfo. - 

Madrid : Katz, 2011. - 149 p. ; 17 cm. - (Discusiones ; 2037)  

ISBN 9788492946389 

ISBN 8492946385 

1. Traducción 

I. Gandolfo, Elvio E., trad. 

81'25 

800.75:82 

82.035 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3162 -- Donación de 

Juan Malpartida 

103. Groys, Boris, 1947- 

La razón al poder : una discusión Boris Groys, Vittorio Hösle ; edición de Luca Di 

Blasi y Marc Jongen ; traducción de Manuel Fontán del Junco y Alejandro Martín 

Navarro. - 1ª ed. - Valencia Pre-textos 2014. - 114 p 19 cm. - (Pre-textos ; 1314)  

La razón al poder es el título del texto de la transcripción (revisada posteriormente 

por sus protagonistas) de un debate entre Vittorio Hösle y Boris Groys celebrado bajo 

el título de "La razón al poder. Una disputa sobre el poder de la filosofía, el 

experimento del comunismo, el retorno de la religión y la legitimidad del capitalismo". 

Tuvo lugar en el patio principal de la Escuela Superior de Diseño de Karlsruhe el 23 

de mayo de 2007. Sus organizadores y moderadores, Marc Jongen y Luca di Blasi, 

introducen la discusión y la mantienen con preguntas a ambos participantes  

ISBN 9788415894766 

ISBN 8415894767 

1. Hösle, Vittorio - 1960- 

2. Grojs, Boris - 1947- 

3. Filosofía política 

4. Ensayos 

I. Hösle, Vittorio. 

II. Di Blasi, Luca, 1967- editor literario. 

III. Jongen, Marc, 1968- editor literario. 

165.01 

321.01 

165.172 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3167 -- Donación de 

Juan Malpartida 

104. Guilleminault, Gilbert 

Le roman vrai de la Ve République 3, La France du Général, 1963-1966 / Gilbert 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/773020764
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/908831154
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/636640536


Guilleminault ; avec la collaboration de François Broche ... [et al.]. - Paris : Julliard, 

1981. - 283 p. : il. ; 24 cm  

ISBN 2260002463 

ISBN 9782260002468 

1. Gaulle, Charles de - 1890-1970 

2. Historia de Francia siglo XX 

I. Broche, François, colab. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-248 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

105. Gutiérrez Iñíguez, Carmen 

Editorial Juventud / Carmen Gutiérrez Iñíguez. - 1969. - [20] p. ; 30 cm  

Ejemplar manuscrito. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Editorial Juventud (Barcelona) 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Editoriales de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

655.4(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1052 

106. Helguera, Luis Ignacio, 1962- 

El Cara de niño y otros cuentos / Luis Ignacio Helguera. - México : Juan Pablos : Eds. 

sin Nombre, 1997. - 59 p. ; 17 cm. - (Colección narrativa Libros de la oruga)  

ISBN 9686454705 

ISBN 9789686454703 

1. Cuentos (México) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3161 -- Donación de 

Juan Malpartida 

107. Hernández, Miguel 

Antología poética / Miguel Hernández ; introducción y selección de Manuel Rodríguez 

Macías. - Ed. no venal. - Madrid : Agrupación Nacional de Comercio del Libro, 1976. - 

152 p. ; 20 cm  

ISBN 8440021550 

ISBN 9788440021557 

1. Poesía española siglo XX 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138008689
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/651500970
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/639128917


2. Antologías 

I. Rodríguez Marías, Manuel, comp. 

860-1"19"(081.2) 

860HERNANDEZ, M. 3 

860-14 "19" 

860"19" 

82-1"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5571 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

108. Histoire secrète de la Ve République / sous la direction Roger Faligot et Jean 

Guisnel avec Rémi Kauffer...[et al.]. - Paris : La Découverte, 2006. - 752 p. ; 24 cm  

Índice cronológico 

ISBN 2707149020 

ISBN 9782707149022 

1. Historia de Francia siglo XX 

2. República (Francia) 

3. Corrupción (Francia) 

4. Política interior de Francia 

5. Servicios de inteligencia de Francia 

I. Faligot, Roger 1952- 

II. Guisnel, Jean 1951- 

308(44)"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-240 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

109. Historia y crítica de la literatura española : IX. Los nuevos nombres: 1975-1990 / 

al cuidado de Francisco Rico ; Darío Villanueva y otros. - Barcelona : Crítica, 1992. - 

XIV, 556 p. ; 20 cm. - (Páginas de Filología)  

ISBN 8474235456 

ISBN 9788474235456 

1. Literatura española contemporánea 

I. Rico, Francisco, ed. 

II. Villanueva, Darío, aut. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-295 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

110. La historiografía del África austral [Texto impreso] : documentos de trabajo e 

informe de la reunión de expertos, celebrada en Gaborone, Botswana, del 7 al 11 de 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1136609917
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/36333236
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/733587259


marzo de 1977 / L.D. Ngcongco ... [et al.] ; [traducción, María Isabel Carreras]. - 

Barcelona : Serbal ; [Paris] Unesco, 1983. - 128 p. ; 20 cm  

Bibliografía: p. [125]-128 

ISBN 9233017753 Unesco 

ISBN 9789233017757 Unesco 

ISBN 8485800621 Serbal 

ISBN 9788485800629 Serbal 

1. Historiografía de África 

I. Ngcongco, L. D. 

II. Carreras, María Isabel. 

III. Unesco. 

930.1(6-13) 

960-13:37 

37:960-13 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5575 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

111. Hughes, Robert, 1938- 

The fatal shore / Robert Hughes. - 1st Vintage books ed. - New York, N.Y : Vintage 

Books, 1988. - xviii, 628 p., [40] p. de láms. : il., mapas, retrs., fot. ; 21 cm  

Incluye bibliografía: p. [656]-670 e índice 

ISBN 0394753666 

ISBN 9780394753669 

1. Exiliados 

2. Australia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-291 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

112. Hurtado Vicuña, Mercedes 

Desarrollo del teatro infantil en España / Mercedes Hurtado Vicuña. - 1968. - 90 h. ; 

28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil de España 

3. Teatro español 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

791(460) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/760647531
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138145146


821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1056 

113. Jiménez Arribas, Carlos 

Viaje al ojo de un caballo : [Veinte días en Mongolia] / Carlos Jiménez Arribas. - 

Madrid : Artemisa Ediciones, 2007. - 203 p. ; 21 cm  

Mongolia. Verdes colinas en el horizonte. Y allí, pastando en libertad, los últimos 

caballos salvajes del planeta. El protagonista de esta narración elige, sin saber muy 

bien por qué, celebrar su cuarenta cumpleaños en un entorno como éste. Averiguarlo 

será el hilo conductor del viaje. Y las horas de observación en la estepa, entre las 

manadas de takhi, el espíritu austero y colorista de los mongoles, sus costumbres, se 

sumarán al espectáculo impagable que ante él despliega la naturaleza  

ISBN 8496374750 

ISBN 9788496374751 

1. Descripción y viajes 

2. Mongolia 

821.134.2-3"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2997 -- Donación de 

Juan Malpartida 

114. Kahn, Jean-François ( 1938-) 

Les rebelles : celles et ceux qui ont dit non / Jean-François Kahn. - Paris : Plon, 2001. 

- 450 p. ; 24 cm  

ISBN 2259188885 

ISBN 9782259188883 

1. Bandoleros 

2. Biografías 

323.22 

929(100) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-242 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

115. Kermina, Françoise 

Bernadotte et Désirée Clary : Le Béarnais et la Marseillaise, souverains de Suède / 

Françoise Kermina. - Paris : Perrin, 1991. - 380 p. : il. ; 21 cm  

Incluye referencias bibliográficas (pp. 363-372) e índice 

ISBN 2262008035 

ISBN 9782262008031 

1. Carlos - XIV, - Rey de Suecia, - 1763-1844 

2. Désirée, - Reina consorte de Carlos XIV, Rey de Suecia y Noruega, - 1777-1860 

3. Reyes 

4. Reinas 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/954171563
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123034436
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137316369


5. Suecos (Biografías) 

929 Desirée(485) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-283 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

116. Krasznahorkai, László ( 1954) 

El último lobo = [Az utolsó farkas] / László Krasznahorkai ; traducción de Adan 

Kovacsics. - Ed. bilingüe. - Badajoz : Fundación Ortega Muñoz, D.L. 2009. - 107 p. ; 

21 cm. - (Narrativa del Acantilado)  

ISBN 9788461315321 

ISBN 8461315324 

1. Novela 

2. Hungría 

I. Kovacsics, Adan 

821.511.141-32"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5545 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

117. Kuehn, Juan-Noyes 

Sin otra luz y guía / Juan-Noyes Kuehn. - [Santa Cruz de Tenerife] : Caja Canarias, 

D.L. 2012. - 68 p. ; 21 cm. - (Servicio de Publicaciones de la Caja General de Ahorros 

de Canarias (Serie) n. 478)  

Premio de Poesía "Pedro García Cabrera", 2011 

ISBN 9788479853488 

ISBN 8479853484 

1. Poesías (España) 

821.134.2-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3128 -- Donación de 

Juan Malpartida 

118. Kühnhardt, Ludger, 1958- 

Kontinent Europa : Kern, Übergänge, Grenzen / Ludger Kühnhardt, Hans-Gert 

Pöttering. - Zürich : Edition Interfrom, ©1998. - 382 p. : il. ; 19 cm  

Bibliografía: p. 367-382 

ISBN 3720152766 

ISBN 9783720152761 

1. Política de Europa 

2. Seguridad nacional 

3. Europa 

I. Pöttering, Hans-Gert, 1945- 

4 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/920252596
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/828315357
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135980838


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5578 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

119. Lacaze, André 

Le tunnel / André Lacaze. - París : Julliard, cop. 1978. - 535 p. ; 22 cm  

ISBN 2260001084 

ISBN 9782260001089 

1. Segunda Guerra Mundial 

2. Novela francesa contemporánea 

3. Loibl Pass (Austria y Eslovenia) 

840-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-267 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

120. Lage Martínez, Carlos 

Jiménez Landi y su obra literaria infantil y juvenil / Carlos Lage Martínez. - Madrid, 

1969. - 24 h. ; 30 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Creador de la 

colección El globo de colores de la editorial Aguilar de literatura infantil y juvenil  

1. Jiménez-Landi Martínez, Antonio, - 1905-1997 

2. Aguilar, S.A. de Ediciones 

3. Cursos de postgrado 

4. Literatura infantil de España 

5. Editoriales de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

655.4(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1039 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1040 

121. Lêdjam, Nánay-Menemôl 1969- 

Una flor para ti / Nánay-Menemôl Lêdjam. - [Alicante]: Círculo Rojo, 2019. - 103 p.; 

21 cm  

Incluye índice 

ISBN 9788413318370 

ISBN 8413318378 

1. Poesías (Guinea Ecuatorial) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/919923335
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137969046
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1136150258


82-1 (671.8) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 6GUI-727 

122. Lee, Harper, 1926- 

Matar un ruiseñor [Texto impreso] [Traducción, Baldomero Porta]. - [Barcelona] 

Círculo de Lectores [1969]. - 360 p 20 cm  

1. Novela estadounidense contemporánea 

I. Porta, Baldomero. 

82.312.4"19" 

821.111(73)Lee, Harper7tok.03=134.2 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5538 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

123. Levi Montalcini, Rita 1909-2012 

Elogio dell'imperfezione / Rita Levi Montalcini. - Milano : Garzanti, 1987. - 228 p. ; 21 

cm  

ISBN 8811593905 

ISBN 9788811593904 

1. Levi Montalcini, Rita - 1909-2012 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-269 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

124. López Piñero, José María, 1933- 

12 ejemplos de contribuciones valencianas a la medicina internacional [Texto 

impreso] José María López Piñero. - [Valencia] Fundación del Colegio Oficial de 

Médicos de Valencia [2005]. - 72 p il. color y n 21 x 24 cm  

1. Medicina (España) 

2. Valencia 

61(460.31)(091) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5553 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

125. López Rodó, Laureano 

Testimonio de una política de Estado / Laureano López Rodó ; prólogo de Manuel 

Fraga Iribarne. - [1ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 1987. - 295 p. : il. ; 24 cm. - (Espejo 

de España ; 133) (Espejo de España Serie Biografías y memorias)  

"Documentos": pages 195-290. - Índice 

ISBN 8432075418 

ISBN 9788432075414 

1. López Rodó, Laureano, - 1920-2000 

2. Relaciones internacionales de España 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432435344
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/954560799
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432963480
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024321439


3. Autobiografías 

I. Fraga Iribarne, Manuel, 1922-2012, pr. 

327(460) 

929López Rodó, Laureano 

327 

929 

327(460)"1939/75" 

946.0:32:92 

34(460) López Rodó, Laureano, 1920-2000 

92 López Rodó, Laureano, 1920-2000 

32(460)"1973" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-314 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

126. Lorenzo Fuentes, Pedro F 

Estudio de tres personajes de "La vuelta al mundo en 80 días" / Pedro F. Lorenzo 

Fuentes. - [1969]. - 25 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Verne, Jules, - 1828-1905. - Le tour du monde en quatre-vingt jours 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Francia 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(44)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1034 

127. Lottman, Herbert R 

L'épuration : 1943-1953 / Herbert R. Lottman ; traduit de l'anglais par Béatrice Vierne. 

- Paris : Fayard, imp. 1986. - 532 p. ; 24 cm  

ISBN 2213018545 

ISBN 9782213018546 

ISBN 22100185450 

1. Historia de Francia siglo XX 

2. Movimientos políticos y sociales de Francia 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-225 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137786429
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/645038721


128. Magadán, José Ángel, 1956- 

Lapidaria fluidez de la nada [Texto impreso] / José Ángel Magadán. - 1a. ed. - 

Torrejón de la Calzada, Madrid : Devenir, 2010. - 93 p. ; 20 cm. - (Devenir/el otro ; 

25)  

ISBN 9788492877133 

ISBN 8492877138 

1. Poesías (España) 

821.134.2-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3130 -- Donación de 

Juan Malpartida 

129. Maier, Griselda Beatriz 

Juana de Ibarbourou : nostalgia y amor en su obra. La mujer que se busca niña a 

través de sus poemas / Griselda Beatriz Maier. - [1969]. - 18. [3] h. ; 30 cm  

Ejemplar manuscrito. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Ibarbourou, Juana de, - 1892-1979 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Uruguay 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(899)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1059 

130. Mailer, Norman, 1923-2007 

Los ejercitos de la noche [Texto impreso] : La historia como novela. La novela como 

historia [Traducido por Juan-Carlos Garcia Borreno]. - Barcelona: Grijalbo, [1969]. - 

336 p., 1 h.; 20 cm  

1. Mailer, Norman, - 1923-2007 

2. Guerra de Vietnam 

I. García-Borrón, Juan Carlos, 1924-2003. 

929 Mailer, Norman 

94(597)"1961/75":316.653 

821.111(73)-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5570 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/733583393
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138147818
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434020034


131. Mainer, José Carlos 

La escritura desatada : el mundo de las novelas / José-Carlos Mainer. - Palencia : 

Memoscuarto, 2012. - 379 p. ; 21 cm. - (Cristal de cuarzo Cronógrafo ; 5)  

ISBN 9788496675803 

ISBN 8496675807 

1. Novelas (España) 

82-31.09 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2992 -- Donación de 

Juan Malpartida 

132. Manceron, Claude 

Les hommes de la liberté / Claude Manceron. - Paris : Robert Laffont, [1972-1974]. - 

v. ; 24 cm  

I. Les vingt ans du roi. De la mort de Louis XV a celle de Rousseau, 1774-1778. 687 

p. II. Le vent d'Amérique. L'echec de Necker et la victoire de Yorktown, 1778-1782. 3 

h., 558 p., 1 h. - Contiene: Vol 1-vol. 4  

ISBN 2221500873 

ISBN 9782221500873 

1. Historia contemporánea de Francia 

2. Historia de Francia siglo XX 

944"1774/89" 

944"1789/99" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-215/218 -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito 

(2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz 

Deleito (2019) 

133. Manzano, Bernardo E 

Efecto hiperglucémico de los diuréticos / Bernardo E. Manzano, Jorge E. Salvioli, 

Roberto Castelleto y practicante Rubén O. de Margo. - [196?]. - 3 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

2. Enfermedades 

I. Salvioli, Jorge E. 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1023 

134. Manzano, Bernardo E 

Modificaciones capilares en el síndrome paraneoplásico / B. Manzano, J. E. Salvioli, 

R. Castelleto y L. Pianzola. - [1965]. - 4 h. ; 33 cm  

Bibliografía: h. 4. - Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/777137685
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432588378
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137590397
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137590071


2. Enfermedades 

I. Salvioli, Jorge E. 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1022 

135. Manzino, Bernardo E 

Diverticulosis intramural de vesícula / Bernardo E. Manzino y Jorge Salvioli. - [196?]. 

- 8 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. 8 

1. Medicina 

I. Salvioli, Jorge E. 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1018 

136. Manzino, Bernardo E 

Modificaciones de la alfa dos globulina con carga de corticoides / Bernardo Manzino, 

Jorge Salvioli y Óscar Iglesia. - [196?]. - [5] h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

I. Salvioli, Jorge E. 

II. Iglesia, Óscar 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1017 

137. Maqua, Mireille 

Rome-Moscou : l'ostpolitik du Vatican / Mireille Maqua. - Lovaine : Cabay, 1984. - 

243 p. ; 24 cm  

Bibliografía 

ISBN 2870772319 

ISBN 9782870772317 

1. Relaciones Vaticano Unión Soviética 

327(47:456.31) 

327(456.31:47) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-220 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

138. Martín Gaite, Carmen, 1925-2000 

Usos amorosos de la postguerra española [Texto impreso] / Carmen Martín Gaite. - 

4ª ed. - Barcelona : Anagrama, 1987. - 219 p. ; 20 cm. - (Argumentos (Anagrama) ; 

85)  

ISBN 8433900854 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137590128
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137590045
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1124008822
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434812665


ISBN 9788433900852 

1. Mujer (España) 

2. Costumbres y tradiciones de España 

3. Amor en la historia 

4. Historia de España siglo XX 

396(460)"1939/75" 

39(460)"1939/75" 

392.61(460)"1939/53" 

392.6(460)"19" 

392.6(460) 

392.4(460) "1939/1953" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-276 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

139. Martín Morcillo, Rosario 

Gabriela Mistral / Rosario Martín Morcillo. - [1969]. - 11 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Mistral, Gabriela, - 1889-1957 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de Chile 

4. Crítica e interpretación literaria 

5. Literatura infantil de Iberoamérica 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(83)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1041 

140. Martínez Cobo, Carlos, 1932-2005 

La travesía del desierto [Texto impreso] : intrahistoria del PSOE (1954-1970) / Carlos 

Martínez Cobo, José Martínez Cobo. - 1ª ed. - Madrid : Pablo Iglesias, 1995. - 277 p., 

[20] p. de lám. ; 22 cm  

Bibliografía: p. [273]-275 

ISBN 8485691784 

ISBN 9788485691784 

1. Partido Socialista Obrero Español 

2. Partidos políticos de España 

I. Martínez Cobo, José. 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137986541
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431813599


329(460)(091) 

329.14(460)(091) 

329.14(460) 

329 

329(460)PSOE"1954/1970" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-308 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

141. Martínez Inglés, Amadeo, 1936- 

La transición vigilada [Texto impreso] : del sabado santo "rojo" al 23-F / Amadeo 

Martínez Inglés. - 1ª ed. - Madrid : Temas de Hoy, 1994. - 234 p. ; 23 cm. - (Grandes 

temas (Ediciones Temas de Hoy) ; 21)  

Índice 

ISBN 8478803726 

ISBN 9788478803729 

1. Golpe de estado de 23 F 

2. Historia de España siglo XX 

323.276(460)"1981"(093.3) 

946.0"1981" 

323(460)"1977/81" 

946.0 

94(460)"1977/1981" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-268 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

142. Más de veinte miradas al paisaje cultural de la ciudad portuaria de Montevideo 

(Uruguay) coordinadores, Juan Blánquez Pérez, Universidad Autónoma de Madrid, 

Amalia Lejavitzer Lapoujade, Universidad Católica del Uruguay, Lourdes Roldán 

Gómez, Universidad Autónoma de Madrid, Sebastián Celestino Pérez, Instituto de 

Arqueología (CSIC-Junta de Extremadura) ; Juan Blázquez Pérez [y otros treinta y 

dos]. - 491 páginas ilustraciones (blanco y negro y color), gráficos (color), mapas 

(color), plano (blanco y negro) 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas 

ISBN 9788483445778 

ISBN 8483445778 

ISBN 9789974631724 

ISBN 9974631726 

1. Arquitectura 

2. Patrimonio cultural de Uruguay 

3. Paisajismo 

I. Blánquez Pérez, Juan director de la publicación autor 

II. Lejavitzer Lapoujade, Amalia director de la publicación autor 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434215425
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1117415329


III. Roldán Gómez, Lourdes director de la publicación autor 

IV. Celestino Pérez, Sebastián 1957- director de la publicación autor 

351.852/.855(899.542) 

712(899.542) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29496 

143. Massie, Robert K 

Nicholas and Alexandra / Robert K. Massie. - 5th printing. - New York : Dell, 1972. - 

XX, 601 p. ; 18 cm  

1. Novela histórica inglesa 

2. Novela inglesa contemporánea 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-306 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

144. Maurois, André 1885-1967 

Historia I / André Maurois ; [traducción del francés por María Luz Morales, F. Oliver-

Brachfeld]. - 1ª ed. - Barcelona : José Janés, 1951. - 1796 p. ; 18 cm  

Historia de Francia ; Historia de Inglaterra ; Historia de los Estados Unidos 

1. Historia de Gran Bretaña 

2. Historia de Francia 

3. Historia de Estados Unidos 

I. Morales, María Luz, 1889-1980, trad. 

II. Oliver Brachfeld, F., trad. 

94(410) 

94(44) 

94(73) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-307 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

145. Mendoza, Rosita P 

Folklore infantil tagalog / Rosita P. Mendoza. - [1969]. - 30 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 30. - 

Nanas.-- Dichos.-- Rimas.-- Burlas.-- Mentiras.-- Juegos.--Canciones.-- Adivinanzas. - 

Los textos de las canciones están en tagalo y español  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil de Filipinas 

3. Folklore de Filipinas 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/954508129
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137760131
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137784781


III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(599)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1029 

146. Mesa, Sara 1976- 

Cuatro por cuatro / Sara Mesa. - Barcelona : Anagrama, D.L. 2012. - 270 p. ; 22 cm. - 

(Narrativas hispánicas 509)  

ISBN 9788433997562 

ISBN 8433997564 

1. Novelas (España) 

821.134.2-31"20" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4B-29676 -- Donación 

de Cristina del Moral 

147. Moncada Luna, José Antonio, 1926-1966 

Vasco Núñez de Balboa y su obra en el Istmo (ensayo sobre un héroe)/ por José 

Antonio Moncada Luna. - Panamá, 1961. - [3], 33 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Núñez de Balboa, Vasco, - ca. 1475-1517 

2. Ensayos (Panamá) 

3. Descubrimiento y conquista de Panamá 

972.87 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1002 

148. Monente, Nieves 

El Cid : comentario. Los Nibelungos : resumen y comentario. Autor: María Luisa 

Gefaell ; ilustraciones de Laslo Gal. Editorial Noguer, Barcelona / Nieves Monente. - 

[1969]. - 33 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Gefaell, María Luisa, - 1918-1978. - El Cid 

2. Gefaell, María Luisa, - 1918-1978. - Los Nibelungos 

3. Cursos de postgrado 

4. Literatura infantil de España 

5. Crítica e interpretación literaria 

6. Adaptaciones literarias 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/828335845
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137534055
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137784618


III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(7/8)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1028 

149. Morán, Gregorio, 1947- 

El cura y los mandarines : (historia no oficial del Bosque de los Letrados) : cultura y 

política en España, 1962-1996 / Gregorio Morán. - Tres Cantos, Madrid : Akal, D.L. 

2014. - 826 p. ; 23 cm. - (Akal Anverso)  

Incluye referencias bibliográficas e índice. - "En ocasiones los libros son como las 

armas de fuego: los carga el diablo. De manera sorpresiva se disparan y uno no sabe 

muy bien por qué, hasta que se da cuenta de que han herido supuestamente en su 

vanidad o en su honor (que a veces son lo mismo) a alguien que pasaba por allí. Los 

escritores disponen de unos instrumentos que de pronto se convierten en escopetas 

que dan en un blanco que jamás hubieran imaginado. Incluso de manera cómica le 

llenan el culo de perdigones siempre molestos, aunque no letales a tipos en los que 

jamás hubiera pensado que les pudiera afectar, porque suponía que estaban 

blindados frente a los efectos de la letra impresa." Gregorio Morán. Esta obra nació 

de una pregunta insatisfecha: ¿qué fue sucediendo para que los mandarines, las 

figuras críticas de nuestra cultura de los años sesenta, se fueran haciendo cada vez 

más conservadoras, hasta convertirse en institucionales? Fruto de un exhaustivo y 

documentado trabajo de investigación de diez años y escrito en una prosa 

sobresaliente, El cura y los mandarines (Historia no oficial del Bosque de los 

Letrados). Cultura y política en España, 1962-1996 es un magistral y agudo relato del 

devenir de los intelectuales #x96;académicos, novelistas, poetas, políticos y artistas 

que conforman la cultura institucional española de la segunda mitad del siglo xx. 

Tomando como hilo conductor la figura del "cura" Jesús Aguirre quizá el más exitoso 

de los intelectuales de su generación, que no el más el brillante, ni mucho menos, 

Gregorio Morán, uno de los últimos y más grandes representantes del periodismo 

crítico, presenta una implacable historia intelectual de la cultura española y sus 

protagonistas entre 1962 y 1996. Obra polémica, aguda y descarnada, "El cura y los 

mandarines" no dejará indiferente a nadie y será un hito indiscutible y una lectura 

ineludible en la interpretación y el magisterio de nuestra historia reciente  

ISBN 9788446041283 

ISBN 8446041286 

1. Política cultural de España 

2. Política de España 

3. Intelectuales (España) 

946.0"19" 

301.16(460)"19" 

008(460)"19" 

316.334.3(460) 

008(460)"1962/1996" 

316.344.32(460))"1962/1996" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/900060048


351.852(460)"1962/1996" 

32:008(460)"1962/96" 

008(460)"1962/96" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-264 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

150. Muñoz, Eumelia 

Trabajo monográfico sobre Samaniego / Eumelia Muñoz. - [1969]. - [10] p. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Samaniego, Félix María de, - 1745-1801 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Fábulas (España) 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(7/8)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1032 

151. Musumeci, Nello 

L'ambasciatore Anfuso : Duce, con voi fino alla morte / Nello Musumeci. - [Catania] : 

CE. S. PO. S, 1986. - 158 p. : il. ; 21 cm  

1. Anfuso, Filippo 

32 Anfuso, Filippo 

94(450)"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-290 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

152. Navarro Alonso, Mª Isabel 

Encuesta aplicada a un grupo de niños para intentar descubrir su afición por la 

lectura y sus preferencias en este campo / Mª Isabel Navarro Alonso. - Madrid, 1969. 

- 32 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Encuesta realizada a 

350 niños de 12 a 14 años del barrio de Moncloa (Madrid)  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil de España 

3. Encuestas 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137785792
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137540015
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138005262


4. Lectura 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

028(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1049 

153. Navarro, Joaquín, 1939-2007 

Palacio de injusticia [Texto impreso] : sin esperanza y sin miedo / Joaquín Navarro. - 

1ª ed. - Madrid : Temas de Hoy, 1998. - 375 p. ; 23 cm. - (Grandes temas (Ediciones 

Temas de Hoy))  

ISBN 8478809074 

ISBN 9788478809073 

1. Derecho a la justicia (España) 

2. Política de España 

347.97/.99(460) 

340.151 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-335 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

154. Navazo Encabo, Raúl 

La obra de Antonio Jiménez-Landi / R. Navazo E. - Madrid, 1969. - 21, 4 h. ; 28 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Creador de la 

colección El globo de colores de la editorial Aguilar de literatura infantil y juvenil  

1. Jiménez-Landi Martínez, Antonio, - 1905-1997 

2. Aguilar, S.A. de Ediciones 

3. Cursos de postgrado 

4. Literatura infantil de España 

5. Editoriales de España 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1046 

155. Oriente en Granada [Texto impreso] : Sala Zaida, 13 mayo-13 junio 2008 / 

[textos, Rafael López Guzmán, Ana Ruiz Gutiérrez, Miguel Ángel Sorroche Cuerva]. - 

[Granada] : Fundación Caja Rural de Granada, [2008]. - 120 p. : il. color ; 20 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431562261
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138005435
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433756303


Bibliografía: p. 118-120 

ISBN 9788469114735 

ISBN 8469114735 

1. Arte de Asia 

2. Exposiciones 

I. López Guzmán, Rafael, 1958- 

II. Ruiz Gutiérrez, Ana, 1976- 

III. Sorroche Cuerva, Miguel Ángel. 

IV. Fundación Caja Rural de Granada. 

7.034/.036(5)(083.824) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3059 -- Donación de 

Juan Malpartida 

156. Ortiz Molina, Flor 

Colección de trabajos realizados con motivo del Día Internacional del Libro Juvenil 

1969 / Flor Ortiz Molina. - [1969]. - [53] h. : il. ; 32 cm  

Recopilación de cuentos y dibujos de niños de 9 a 11 años con el título "El hombre 

de la capa negra". - Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de 

expertos en literatura infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil de España 

3. Cuentos (España) 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1055 

157. Paxton, Robert O 

Le fascisme en action / Robert O. Paxton ; traduit de l'anglais (États-Unis) par William 

Olivier Desmond (avec la collaboration de l'auteur). - Paris : Éditions du Seuil, 2004. - 

435 p. ; 21 cm. - (XXe siècle 0986-1114)  

Tít. orig.: The Anatomy of fascism 

ISBN 2020591928 

ISBN 9782020591928 

1. Fascismo 

321.64 

321(4) "19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-289 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138144267
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/644843091


158. Penagos, Rafael de, 1924- 

Como pasa el viento [Texto impreso] prólogo de Luis de Castresana. - [Madrid] 

[Orbe] Aguilar [1964]. - 3 h., 230 p., 1 h., 1 lám 21 cm  

1. Poesía española siglo XX 

I. Castresana, Luis de. 

86-14"19" 

821.134.2-1 

821.134.2Penagos, Rafael de 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5536 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

159. Pérez Galdós, Benito, (1843-1920) 

El abuelo / Benito Pérez Galdós ; edición de Rosa Amor del Olmo. - Madrid : 

Cátedra, 2013. - 385 p. ; 18 cm. - (Letras hispánicas (Cátedra) ; 727)  

El honor, la duda, la bastarda̕, el adulterio y sus consecuencias, la lucha de clases, la 

přdida de las colonias, la ingratitud, son temas cls̀icos de la composicin̤ y el 

desarrollo de la sociedad espaǫla, a los que Galds̤ da forma literaria en esta novela  

ISBN 9788437631592 

ISBN 8437631599 

1. Novelas (España) 

I. Olmo, Rosa Amor del, ed. lit. 

821.134.2-312.7"18" 

821.134.2-31"18" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3085 -- Donación de 

Juan Malpartida 

160. Pérez Guilhou, Dardo 

La vicepresidencia : su vacancia / Dardo Pérez Guilhou. - Mendoza, 1959. - 18 h. ; 34 

cm  

Ejemplar mecanografiado. - Referencias bibliográficas 

1. Gobierno de Arturo Frondizi 

2. Presidentes y Jefes de Estado 

3. Presidencialismo (Argentina) 

I. Instituto Cuyano de Cultura Hispánica (Mendoza) 

982 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1008 

161. Pérez Marcos, Francisco 

Desde Melilla [Texto impreso] : perfiles a contraluz / Francisco Pérez Marcos. - 

[Melilla] : [F. Pérez], 1989. - 149 p. : il. ; 21 cm  

ISBN 8440443889 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432924790
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/858018575
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137576340
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434547799


ISBN 9788440443885 

1. Biografías 

2. Melilla 

929(647.2)"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5532 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

162. Le petit Larousse illustré en couleurs / [direction générale Phillippe Merlet]. - 

París : Larousse, 2004. - 1855, CXII p. : il. color y n. ; 24 cm  

Texto en francés 

ISBN 2035302056 

ISBN 9782035302052 

1. Francés 

2. Diccionarios 

3. Enciclopedias 

03 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Consulta en sala; Signatura: 3FC-258 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

163. Peyrou, Mariano, 1971- 

El año del cangrejo / Mariano Peyrou. - 1. ed. - Valencia : Pre-Textos, 2017. - 65 p. ; 

19 cm  

ISBN 9788416906505 

ISBN 8416906505 

1. Poesías (España) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3132 -- Donación de 

Juan Malpartida 

164. Peyrou, Mariano, 

Posibilidades en la sombra / Mariano Peyrou. - 52 pages ; 19 cm  

ISBN 9788417830670 

ISBN 8417830677 

1. Poesías (Argentina) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3135 -- Donación de 

Juan Malpartida 

165. Phillips, Allen W 

Poetas del día, "El Liberal" (1908-1909) [Texto impreso] / Allen W. Phillips. - [1a. ed.]. 

- Barcelona : Anthropos, 1989. - 149 p. ; 20 cm. - (Ámbitos literarios Poesía ; 93)  

ISBN 8476581580 

ISBN 9788476581582 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/920156220
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1010570687
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121392789
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/435036233


1. Poesías (España) 

2. Antologías 

3. Crítica e interpretación literaria 

860-1.09"1908/1909" 

860-1"19"(082.2) 

860-1.09"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3060 -- Donación de 

Juan Malpartida 

166. Pigozzi, Caroline 

Jacques et Bernadette en privé / Caroline Pigozzi. - Paris : Robert Laffont, 2002. - 

267 p. : il. ; 24 cm  

ISBN 2221095227 

ISBN 9782221095225 

1. Chirac, Jacques - 1932-2019 

2. Chirac, Bernadette Chodron de Courcel 

3. Presidentes y Jefes de Estado 

4. Franceses (Biografías) 

944 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-244 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

167. Piketty, Guillaume 

Pierre Brossolette : un héros de la Résistance / Guillaume Piketty. - Paris : Odile 

Jacob, 1998. - 416 p. : il. ; 24 cm  

Bibliogr. p. 401-406. Índice 

ISBN 2738105394 

ISBN 9782738105394 

1. Brossolette, Pierre - 1903-1944 

2. Resistencia 

3. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

4. Franceses (Biografías) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-254 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

168. Pirenne, Jacques, 1891 

Historia universal : las grandes corrientes de la historia / [traducción de la 4 ed. 

francesa, por Julio López Oliván y otros]. - 5ª ed. - Barcelona : Exito, 1967-1971. - 10 

v. : il. ; 28 cm  

Vols. 9 y 10, tienen año 1971 son 1ª ed 

1. Historia universal 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1136610567
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137098139
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/48337740


2. Enciclopedias 

3. Diccionarios históricos 

930.85 

930.9 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-226/235 -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito 

(2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz 

Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco 

Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) -- Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) -- 

Donación Francisco Cádiz Deleito (2019) 

169. Platón, Miguel, 1949- 

Alfonso XIII : de Primo de Rivera a Franco : la tentación autoritaria de la monarquía / 

Miguel Platón. - 1ª ed. - Barcelona : Plaza & Janés, 1998. - 650 p., 32 p. of plates : 

illustrations ; 23 cm. - (Así fue ; 22)  

Includes bibliographical references (p. 629-[634]) and index. - "Agonía de un reinado : 

el largo exilio de Alfonso XIII durante la II República, la guerra civil y los primeros 

años del régimen franquista"--Jkt  

ISBN 8401530172 

ISBN 9788401530173 

1. Alfonso - XIII, - Rey de España, - 1886-1941 

2. Dictadura de Primo de Rivera 

3. Segunda República española 

4. Franquismo 

323(460)"1931/41" 

946.0"1931/41" 

929 Alfonso (460) XIII 

946.0"1931/39" 

946.0"1931/1939" 

946.0 

94(460).091 

929 Alfonso(460)XIII 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-341 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

170. Platón, Miguel 

Manuel Fraga [Texto impreso] Miguel Platón. - [1a. ed.]. - Madrid Temas de Hoy 

1992. - 238 p il 20 cm. - (Vidas ejemplares ; 10)  

ISBN 8478801855 

ISBN 9788478801855 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/215409590
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434677235


1. Fraga Iribarne, Manuel, - 1922-2012 

2. Biografías 

929 Fraga Iribarne, Manuel 

32 Fraga Iribarne, Manuel 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5563 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

171. The political economy of human rights / International Transparency Commission 

on Africa. - [Addis Ababa?] : ITCO Africa, [1999?]. - 222 p. ; 21 cm  

Bibliografía: p. 217-220 

1. Derechos humanos 

2. Derechos civiles y políticos 

3. Etiopía 

I. International Transparency Commission on Africa. 

341 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5559 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

172. Porta, Carlos Antonio 

Borrador para una monografía sobre los impuestos a la tierra / Carlos Antonio Porta. 

- Madrid, [196?]. - 10 p. ; 28 cm  

Obra incompleta. El autor es becario del Instituto de Cultura Hispánica. - Ejemplar 

mecanografiado 

1. Tenencia de la tierra 

2. Impuestos 

336.2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1004 

173. Propiedad horizontal y estatutos de comunidad de propietarios. - 3ª ed. 

noviembre. - Madrid García Enciso 1993. - 160 p 22 cm  

ISBN 8472580784 

ISBN 9788472580787 

1. Propiedad intelectual de España 

2. Legislación de España 

347.238.31(46)"19"(094.5) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-272 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135345195
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137575822
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137241780


174. Puente Ojea, Gonzalo 

Ideología e historia : el fenómeno estoico en la sociedad antigua / por Gonzalo 

Puente Ojea. - México : Siglo XXI, 1974. - 239 p. ; 18 cm  

ISBN 8432301558 

ISBN 9788432301551 

1. Historia de las ideas 

2. Ensayos históricos 

172 

23/28 

14 

931 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-305 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

175. Puyol, Rafael 

Población y recursos : el incierto futuro Rafael Puyol. - Madrid Pirámide D.L. 1984. - 

157 p 21 cm  

Bibliografía: p. 155-157. Índice 

ISBN 8436802586 

ISBN 9788436802580 

1. Desarrollo sostenible 

2. Recursos naturales 

3. Demografía 

312 

330.15 

911.31 

330.37 

314 

338.2 

314(460) 

504.062 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5548 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

176. Queuille, Pierre 

Histoire diplomatique de Vichy : Pétain diplomate / Pierre-François Queuille. - Paris : 

Éditions Albatros, 1976. - 330 p. ; 25 cm  

Incluye referencias bibliográficas (pp. 327-330) 

1. Pétain, Philippe - 1856-1951 

2. Darlan, François - 1881-1942 

3. Relaciones internacionales de Francia 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/639107336
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433741144
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1136610721


4. Diplomacia (Francia) 

929 Pétain, Philippe 

929 Darlan, François 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-245 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

177. Quiñones, Fernando, 1930-1998 

Muro de las Hetairas : también llamado Fruto de Afición Tanta o Libro de las putas / 

Fernando Quiñones. - Madrid : Hiperión, D.L. 1981. - 64 p. ; 21 cm  

ISBN 8475170633 

ISBN 9788475170633 

1. Poesías (España) 

860QUIf7mur 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2993 -- Donación de 

Juan Malpartida 

178. Ramírez, José Agustín, 1944- 

Tragicomedia mexicana / [José Agustín]. - [4ª reimp.]. - México : Planeta, 1991. - v. : 

il. ; 23 cm  

Vol. 1. La vida en México de 1940 a 1970 

ISBN 9684063040 

ISBN 9789684063044 

1. Historia de México siglo XX 

2. Política de México 

972 

32(72) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-323 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

179. Ramírez, Pedro J 1952- 

La rosa y el capullo [Texto impreso] : cara y cruz del felipismo / Pedro J. Ramírez. - 

[3ª ed. ]. - Barcelona : Planeta, 1990. - 256 p. : fot. ; 24 cm. - (Espejo de España ; 

141) (Espejo de España Serie Movimientos políticos, sociales y económicos)  

ISBN 8432075426 

ISBN 9788432075421 

1. Política de España 

2. Historia de España siglo XX 

32(460)"1982/..." 

860-4 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-322 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1024385114
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137867200
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1004278461


180. Ramírez, Pilar 

Elena Fortún / Pilar Ramírez G. Villegas. - Madrid, 1969. - 26 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Fortún, Elena, - 1886-1952 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1058 

181. Redondo Benito del Valle, Carmen 

Encuestas / Carmen Redondo Benito del Valle. - [1969]. - [30] h. : il. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Encuesta realizada a 

1000 niños de 6 a 14 años del barrio de Palomeras Bajas (Madrid)  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil de España 

3. Encuestas 

4. Lectura 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

028(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1036 

182. Renaudot, Françoise 

Les Français et l'occupation / Françoise Renaudot ; préface de Georgette Elgey. - 

Paris : Robert Laffont, 1975. - 250 p. : il. ; 24 cm  

Tít. tomado de la cub 

1. Segunda Guerra Mundial 

2. Francia en la Segunda Guerra Mundial 

I. Elgey, Georgette 

94(44)"1940/45" 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138146626
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137869351
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137032663


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-246 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

183. Rocca, Eduardo Alberto 

Tres lustros de una alianza : el Pacto de Varsovia / Eduardo Alberto Rocca. - Madrid, 

1970. - 22 h. ; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Pacto de Varsovia 

2. Paz (Europa) 

327.5(4) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1001 

184. Rubens e l'incisione nelle collezioni del Gabinetto nazionale delle stampe [Texto 

impreso] : Roma, Villa della Farnesina alla Lungara, 8 febbraio-30 aprile 1977 schede 

di Roma Mezzetti ; catalogo critico di Didier Bodart. - Roma De Luca [1977]. - 411 p il 

21 x 21 cm  

Bibliografía: p. 399-405 

1. Rubens, Peter Paul, - 1577-1640 

2. Catálogos de exposiciones 

I. Rubens, Peter Paul, 1577-1640. 

II. Mezzetti, Roma. 

III. Bodart, Didier. 

IV. Gabinetto nazionale delle stampe (Italia) 

76 Rubens, Peter Paul (083.824) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5561 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

185. Rubio, Fanny, 1949- 

Dresde [Texto impreso] / Fanny Rubio. - [1a. ed.]. - Griñón (Madrid) : Juan Pastor, 

1990. - 91 p. ; 20 cm. - (Devenir Serie Poesía ; 31)  

ISBN 8486351103 

ISBN 9788486351106 

1. Poesías (España) 

860-1"19" 

860Rubio, Fanny7dre 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3129 -- Donación de 

Juan Malpartida 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137533530
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432954551
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/435324362


186. Rubio, Rodrigo, 1931-2007 

La puerta [Texto impreso] Rodrigo Rubio. - Madrid SM 1989. - 132 p 21 cm. - (Gran 

angular ; 96)  

ISBN 843482776X 

ISBN 9788434827769 

1. Novela española contemporánea 

860-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5552 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

187. Saint-Iran, Jean 

Les cent semaines / Jean Saint-Iran. - [Paris] : Privé, 2005. - 230 p. ; 21 cm  

ISBN 2350760111 

ISBN 9782350760117 

1. Chirac, Jacques - 1932-2019 

2. Villepin, Dominique de - 1953- 

3. Estadistas 

4. Presidentes y Jefes de Estado 

5. Relaciones internacionales de Francia 

6. Política de Francia 

7. Diplomacia (Francia) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-287 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

188. Sainz Rodríguez, Pedro 

Un reinado en la sombra / Pedro Sainz Rodríguez. - 4ª ed. - Barcelona : Planeta, 

1993. - 434 p. : il. ; 23 cm. - (Espejo de España Serie biografías y memorias ; 71)  

Incluye referencias bibliogr. e índice 

ISBN 8408002929 

ISBN 9788408002925 

1. Borbón y Battenberg, Juan de, - Conde de Barcelona - 1913-1993 

2. Política de España 

92 Borbón, Juan de, Conde de Barcelona, 1913-1993 

323(460)"19" 

946.0"1939/1975" 

929BORBON Y BATTENBERG, JUAN DE 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-330 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/435101051
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137536040
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/632120713


189. Salisachs, Mercedes, 1916- 

Derribos [Texto impreso] : crónicas íntimas de un tiempo saldado / Mercedes 

Salisachs. - 2a ed. - Barcelona : Argos Vergara, 1981. - 219 p., 1 h. ; 20 cm  

Indice 

ISBN 8471783193 

ISBN 9788471783196 

1. Salisachs, Mercedes  - 1916-2014 

2. Biografía 

860-94"19" 

92 Salisachs, Mercedes 

821.134.2-31"19" 

821.134.2-94"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5542 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

190. Salvioli, Jorge E 

Conceptos actuales en el tratamiento de la gota / [Jorge E. Salvioli]. - [196?]. - 6 h. ; 

33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1014 

191. Salvioli, Jorge E 

Disacaridasas intestinales / por el Dr. Jorge Efrain Salvioli. - [196?]. - 11 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1016 

192. Salvioli, Jorge E 

Emblias e infartos pulmonares / [Jorge E. Salvioli]. - [196?]. - 8 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

2. Enfermedades pulmonares 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1019 

193. Salvioli, Jorge E 

Periarteritis nudosa / [Jorge E. Salvioli]. - [196?]. - 9 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434620071
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137589799
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137589888
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137590008
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137589607


1. Medicina 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1015 

194. Salvioli, Jorge E 

Síndrome paraneoplásico / [Jorge E. Salvioli]. - [196?]. - 9 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1013 

195. Salvioli, Jorge E 

Valoración de los signos clínicos y de laboratorio en los desequilibrios 

hidroelectrolíticos / [Jorge E. Salvioli]. - [196?]. - 5 h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

2. Enfermedades 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1021 

196. Sanchez Dragó, Fernando 

Gárgoris y Habidis : una historia mágica de España / Fernando Sanchez Dragó. - 

10a. ed. - Madrid : Peralta, 1979. - 4 v. ; 20 cm. - (Libros Hiperión ; 28-31)  

V. 1. Los orígenes -- v. 2. Ciclos cristianos -- v. 3 Minorías y marginaciones -- v. 4 

Entre la clandestinidad y la farsa ; Aquí cerca y ahora mismo: la involución  

ISBN 8485272307 

ISBN 9788485272303 

1. Ocultismo 

2. Mitología (España) 

398(460)(089.3) 

946.0(460)(091) 

39(460) 

Ubicación: BHIS - ; Signatura: 3CR-5554/5557 

197. Sánchez Moreno, Gonzalo 

Nefropatia gravidica : Clínica de obstetricia / Gonzalo Sánchez Moreno. - 1962. - [14] 

h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. [14] 

1. Enfermedades 

2. Embarazo 

61 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137589697
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137590201
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/638772497
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137589454


Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1012 

198. Santolaya Biondi, Raimundo 

Mensaje ecuménico de España en la filosofía existencial de Ortega / Raimundo 

Santolaya Biondi. - Santiago de Chile, 1962. - 8 h.; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Ortega y Gasset, José, - 1883-1955 

2. Filosofía 

3. Universidades 

I. Instituto Chileno de Cultura Hispánica 

1 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1009 

199. Seaglia, Carlos Luis 

Campaña de selectividad de redes de arrastre, realizada en base en el laboratorio 

oceanográfico de Santander / Carlos L. Seaglia. - [Santander, 1967]. - 6, [2] h. : il. ; 

32 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Pesca de España 

639.2(460) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1010 

200. La seducción del libro : cubiertas de vanguardia en España 1915-1936 : BNE 

26-02 05-05 / comisaria, Alicia García Medina ; coordinación, Museo de la Biblioteca 

Nacional de España. - 42 p. : il. (color) ; 21 cm  

1. Libros 

2. Arte vanguardista 

3. catálogos de exposiciones 

4. España 

I. García Medina, Alicia comisario 

II. Biblioteca Nacional de España Museo entidad responsable sede 

655.534(460)"19"(083.824) 

76.036/.038(460)(083.824) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-2990 

201. Segura, Santiago, 1965- 

Jaque al Rey [Texto impreso] : los "enigmas" y las "incongruencias" del 23-F-- dos 

años después / Santiago Segura y Julio Merino ; prólogo de Milans del Bosch. - 

Barcelona : Planeta, 1983. - 247 p. : il. ; 24 cm. - (Espejo de España ; 92) (Espejo de 

España Serie La Historia viva)  

ISBN 8432056928 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137587046
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137588566
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1091681542
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434371115


ISBN 9788432056925 

1. Golpe de estado de 23 F 

2. Historia de España siglo XX 

I. Merino, Julio. 

II. Milans del Bosch, Jaime. 

340.96 Veintitrés F. "1981" 

32(460)"1981" 

94(460).094 

94(460).094.2 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-312 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

202. Serrano Aguirre, Ángel, 1934-1974 

Facetas del alma del español / por Ángel Serrano Aguirre. - 1963. - 17 h. ; 29 cm  

Conferencia pronunciada en el Instituto de Cultura Hispánica de Quito, el 13 de 

noviembre de 1963. - Ejemplar mecanografiado  

1. Ensayos (Ecuador) 

2. Conferencias 

I. Instituto de Cultura Hispánica (Ecuador) 

821.134.2-4(866) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-999 

203. Serrati Duarte, José A 

Hipoparatiroidismo : síntomas, evolución, diagnóstico, pronóstico y tratamiento / José 

A. Serrati Duarte. - [1958?]. - 7, 11 h. ; 28 cm  

Bibliografía. - Ejemplar mecanografiado 

1. Medicina 

616.4 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-998 

204. Sévillia, Jean 

Le dernier empereur : Charles d'Autriche, 1887-1922 / Jean Sévillia. - Paris : Perrin, 

cop. 2009. - 356 p. : il. ; 24 cm  

Incluye referencias bibliográficas (p. [345]-350) e índice 

ISBN 9782262028589 

ISBN 2262028583 

1. Carlos - I, - Emperador de Austria, Beato - 1887-1922 

2. Reyes 

3. Historia de Austria 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137533431
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137532241
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/955314086


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-252 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

205. Sierra Correa, Sylvia Rosa 

Tres obras de Ángela C. Ionescu / Sylvia Rosa Sierra Correa. - Madrid, 1969. - [44] h. 

; 32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. [44]  

1. Ionescu, Ángela C., - 1937- 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(4)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1042 

206. Siguán, Miguel, 1918- 

La Europa de las lenguas [Texto impreso] Miquel Siguan. - Madrid Alianza Editorial 

D.L. 1996. - 197 p 20 cm. - (Alianza universidad ; 839)  

Bibliografía : p. 194-197 

ISBN 8420628395 

ISBN 9788420628394 

1. Unión Europea 

2. Lenguas de Europa 

3. Política de Europa 

81'272(4-672 UE) 

811(4):32 

81'246.3(4) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5565 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

207. Simón Partal, Alejandro, 1983- 

Una buena hora / Alejandro Simón Partal. - Madrid : Visor Libros, [2019]. - 62 p. ; 20 

cm  

Winner of Premio de Poesía Hermanos Argensola, 2019 

ISBN 9788498953800 

ISBN 8498953804 

1. Poesías (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138002862
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431623895
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1130122594


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3131 -- Donación de 

Juan Malpartida 

208. Sosa Margalejo, María Esther 

Estudio mundial de la malaria y breve reseña de la misma en el Paraguay / María 

Esther Sosa Margalejo. - [1962?]. - [21] h. : 2 map. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía: h. [21] 

1. Malaria 

2. Malaria (Paraguay) 

61 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1007 

209. The teaching of Buddha. - 245º ed. rev. - Tokyo, Japan : Bukkyo Dendo Kyokai, 

2001. - 307 p. ; 19 cm  

Incluye índices 

1. Budismo 

I. Bukkyō Dendō Kyōkai. 

24 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5583 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

210. Temprado Blanquer, Javier, 

Ciudad cero / Javier Temprado Blanquer. - 64 pages ; 19 cm  

ISBN 9788417830755 

ISBN 8417830758 

1. Poesías (España9 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3134 -- Donación de 

Juan Malpartida 

211. Togores Sánchez, Luis Eugenio 

La escuela diplomática : cincuenta años de servicio al estado (1942-1992) / Luis 

Eugenio Togores y José Luis Neila ; dirección e introducción de José Martinez 

Cardos ; prólogo de Ramón Armengod López. - Madrid : Escuela Diplomática, 1994. - 

597 p. ; 24 cm  

ISBN 848766136X 

ISBN 9788487661365 

1. Diplomacia (España) 

I. Neila, José Luis. 

II. Escuela Diplomática (España) 

341.7(460)(09) 

*PU 15 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137576185
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1136610477
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1121307989
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/758164849


Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-238 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

212. Tomasi Di Lampedusa, Giuseppe 1896-1957 

Il gattopardo / Giuseppe Tomasi di Lampedusa. - Ed. conforme al manoscritto del 

1957. - Milano : Club Italiano dei Lettori, 1980. - 374 p. ; 21 cm  

1. Novelas (Italia) 

821.131.1-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-281 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

213. Torrente Ballester, Gonzalo, 1910-1999 

Quizá nos lleve el viento al infinito [Texto impreso] Gonzalo Torrente Ballester. - [1ª 

ed.]. - Esplugues de Llobregat, Barcelona Plaza & Janés 1984. - 269 p 19 cm  

ISBN 8401380243 

ISBN 9788401380242 

1. Novela española siglo XX 

860-31"19" 

860-3"19" 

860TORRENTE BALLESTER 7 

821.134.2Torrente Ballester, Gonzalo.7Quizá 

821.134.2-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5580 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

214. Torres, Rafael, 1955- 

La vida amorosa en tiempos de Franco [Texto impreso] / Rafael Torres. - 1ª ed. - 

Madrid : Temas de Hoy, 1996. - 181 p. : il. ; 21 cm. - (Colección Historia (Ediciones 

Temas de Hoy))  

ISBN 8478806962 

ISBN 9788478806966 

1. Franco Bahamonde, Francisco - 1892-1975 

2. Sexualidad (España) 

3. Costumbres y tradiciones de España 

4. Amor en la historia 

5. Franquismo 

392.4/.6(460)"19" 

316.474"1939-1975" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-280 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137313014
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1004278367
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431423950


215. Trapiello, Andrés, 1953- 

Las armas y las letras [Texto impreso] : literatura y Guerra Civil (1936-1939) / Andrés 

Trapiello. - 1ª ed. - Barcelona : Planeta, 1994. - 429 p. : il. ; 23 cm. - (Espejo de 

España ; 166) (Espejo de España Serie La guerra civil)  

Índice 

ISBN 8408011154 

ISBN 9788408011156 

1. Literatura de la Guerra Civil Española 

2. Literatura española contemporánea 

3. Historia y literatura 

4. Guerra Civil Española 

82.09"19" 

946.0"1936/39"(0:82) 

946.0"1936/39" 

860.09"19" 

860:946.082 

94(460).092 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-328 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

216. Tusell, Javier, 1945-2005 

Franco y Mussolini [Texto impreso] : la política española durante la segunda guerra 

mundial / Xavier Tusell, Genoveva García Queipo de Llano. - 1ª ed. - Barcelona : 

Planeta, 1985. - 299 p. : il. ; 24 cm  

Bibliografía 

ISBN 8432058386 

ISBN 9788432058387 

1. España en la Segunda Guerra Mundial 

2. Relaciones España Italia 

3. Relaciones internacionales de España 

4. Relaciones internacionales de Italia 

I. García Queipo de Llano, Genoveva, 1945- 

327(450:460)"19" 

327(460:450)"19" 

94(100)"1939/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-315 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

217. Ugarteche Lens, Patricia B 

Joaquín Aguirre Bellver y su obra literaria / Patricia Bonnie Ugarteche Lens. - Madrid, 

[1969]. - 30 h. ; 28 cm  

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434217871
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434086991
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138004784


Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante  

1. Aguirre Bellver, Joaquín, - 1929-2005 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1044 

218. A University for Europe : prehistory of the European University Institute in 

Florence (1948-1976) / ed. Jean-Marie Palayret with the assistance of Richard 

Schreurs. - [Florence] : [Presidency of the Council of Ministers, Dept. of Information 

and Pub.], [1996]. - 194 p.: fot.; 21 cm  

1. Instituto Universitario Europeo 

2. Universidades 

3. Enseñanza superior 

4. Florencia 

I. Palayret, Jean-Marie. ed. lit. 

II. Schreurs, Richard. trad. 

378 

Ubicación: BHIS - Cols. reserva-Consulta en sala; Signatura: 3CR-5530 -- 

Donación familia Robles Piquer (2017) 

219. Uscatescu, Jorge 

Europa, nuestra utopía [Texto impreso] / Jorge Uscatestu. - Madrid : Reus, D.L. 1978. 

- 154 p. ; 19 cm  

ISBN 842901246X 

ISBN 9788429012460 

1. Desarrollo social de Europa 

2. Filosofía - Europa 

3. Pensamiento (Europa) 

4. Desarrollo social de Europa 

5. Pensamiento social (Europa) 

930(04) 

008(4-15)(04) 

304.2(4) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135050927
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432740758


316.7 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 0EU-213 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5582 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

220. Vaca de Osma, José Antonio 

Paisajes con Franco al fondo [Texto impreso] / José Antonio Vaca de Osma. - [1ª 

ed.]. - Esplugues de Llobregat, Barcelona : Plaza & Janés, 1987. - 251 p. ; 22 cm. - 

(Biografías y memorias (Plaza & Janés Editores))  

Índice 

ISBN 8401333393 

ISBN 9788401333392 

1. Vaca de Osma, José Antonio, - 1921-2012 

2. Franco Bahamonde, Francisco, - 1892-1975 

3. Historia de España siglo XX 

4. Guerra Civil Española 

5. Franquismo 

6. Memorias y recuerdos (España) 

929 Vaca de Osma, José Antonio 

32(460)"1939/75" 

821.134.2-82 

929 Vaca de Osma, José Antonio 

8401333393 

946.0"1936/1975" 

946.0"1932-1975" 

929 Franco Bahamonde, Francisco 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-309 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

221. Val, Luis del, 1944- 

Los ejecutivos también sueñan [Texto impreso] Luis del Val. - [1a. ed.]. - Esplugues 

de Llobregat, Barcelona Plaza & Janés 1986. - 224 p 20 cm  

ISBN 8401304466 

ISBN 9788401304460 

1. Novela española contemporánea 

860-31"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5569 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434265283
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434251965


222. Val, Luis del 

El vendedor de suspiros / Luis del Val. - Madrid : MAN ediciones, D.L. 1982. - 187 p. ; 

19 cm  

ISBN 8486099005 

ISBN 9788486099008 

1. Novela española contemporánea 

821.134.2Val, Luis de7ven 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5576 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

223. Valcárcel, Amelia ( 1950-) 

Ensayos sobre el bien y el mal / Amelia Valcárcel. - Asturias : Saltadera, 2018. - 202 

p. ; 23 cm. - (Arenas movedizas (Saltadera))  

Este es un libro sobre el bien y el mal. Las pasiones son aquí el principal objeto de 

estudio: la violencia, la envidia, la tentación, la mentira, la obscenidad, el cinismo y el 

paisaje moral en que habitamos. Los temas peligrosos de la ética. Esos que 

queremos evitar, pero que nos fascinan  

ISBN 9788494755286 

ISBN 8494755285 

1. Filosofía 

2. Ética 

3. Ensayos 

613.88:316.64 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3057 -- Donación de 

Juan Malpartida 

224. Valle, Gustavo, 1967- 

Ciudad imaginaria / Gustavo Valle. - 1ª ed. - Caracas : Monte Ávila Editores 

Latinoamericana, 2006. - 96 p. ; 20 cm  

ISBN 9800113843 

ISBN 9789800113844 

1. Poesías (Venezuela) 

821.134.2-1(87) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3063 -- Donación de 

Juan Malpartida 

225. Vargas, Bruno, 1964- 

Rodolfo Llopis (1895-1983) [Texto impreso] : una biografía política Bruno Vargas ; 

prólogo de Emilio La Parra López ; traducción de María José Furió y Juana María 

Furió. - 1a. ed. - Barcelona Planeta 1999. - 428 p., [16] p. de lám 24 cm. - (España 

plural (Barcelona))  

Bibliogr.: p. 375-418 

ISBN 8408029088 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/912156909
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1123037363
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1135347403
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/434092433


ISBN 9788408029083 

1. Llopis, Rodolfo - 1895-1983 

2. Políticos 

3. Españoles (Biografías) 

32 Llopis, Rodolfo 

92 Llopis, Rodolfo 

323(460)"1931/77" 

929LLOPIS 

946.0 

929 

32Llopis Rodolfo 

92 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-251 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

226. Vázquez Montalbán, Manuel, 1939-2003 

Mis almuerzos con gente inquietante / Manuel Vázquez Montalbán. - 1ª ed. - 

Barcelona : Planeta, 1984. - 265 p. : il. ; 24 cm  

Indice 

ISBN 8432058327 

ISBN 9788432058325 

1. Españoles 

2. Entrevistas 

92(46)"19"(049.3) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-313 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

227. Vega Mireles, Sylvia 

Federico García Lorca y su poesía infantil y juvenil / Sylvia Vega Mireles. - Madrid, 

1969. - 28 h. ; 32 cm  

Cubierta ilustrada. - Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de 

expertos en literatura infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - 

I.- Datos biográficos.-- II. Poesía infantil y juvenil.-- III.- Conferencias sobre "Las 

nanas"  

1. García Lorca, Federico, - 1898-1936 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de España 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/433363290
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137785832


III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1033 

228. Viajeros de Babel [Texto impreso] Elena Méndez-Leite Serrano, coordinadora. - 

1a. ed. - [Pozuelo de Alarcón] Red de Bibliotecas Municipales 2003. - 78 p il. color 21 

cm  

ISBN 849201704X 

ISBN 9788492017041 

1. Cuentos infantiles 

I. Méndez-Leite Serrano, Elena. 

087.5:82-34(082.2) 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5543 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

229. Vian, Carmen 

Borita Casas : estudio de su obra / Carmen Vian. - 1969. - [41] h. : il., 1 retrato ; 28 

cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 41  

1. Casas, Borita, - 1911-1999 

2. Cursos de postgrado 

3. Literatura infantil de españa 

4. Crítica e interpretación literaria 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(460)-9 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1051 

230. Vidal, César 1958- 

Intrépidos y sucios [Texto impreso] : los españoles vistos por Hitler / César Vidal. - 1ª 

ed. - Barcelona : Planeta, 1996. - 229 p., [8] p. de lám. ; 21 cm. - (Memoria de la 

historia Siglo XX ; 11)  

Includes bibliographical references (p. 223-224) and index. - commitment to retain 

20151204 

ISBN 8408016954 

ISBN 9788408016953 

1. Franco Bahamonde, Francisco - 1892-1975 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432940639
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1138008374
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/431507680


2. Hitler, Adolf - 1889-1945 

3. Relaciones España Alemania 

4. Relaciones internacionales de España 

5. Relaciones internacionales de Alemania 

327(430:460)"1933/45" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-270 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

231. Vieira Puerta, Rodrigo 

Problemática de una superestructura económica hispanoamericana / [Rodrigo Vieira 

Puerta]. - 1960. - 30 h. ; 29 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Economía de Iberoamérica 

33(7/8) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1006 

232. Vigón, Jorge 

L'Esprit militaire espagnol : à propos de "Servitude et grandeur militaires" d'Alfred de 

Vigny / Jorge Vigon, Préface du général M. Carpentier. - Paris : Guy Le Prat, 1961. - 

212 p. ; 20 cm  

1. Novela española siglo XX 

I. Carpentier, M. 

35 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5573 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

233. Villagrán Garnham, Jorge 

Felipe Gómez de Vidaurre, cronista del siglo XVIII y su amor a Chile / Jorge Villagrán 

Garnham. - [196?]. - 22, [2] h. ; 33 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Gómez de Vidaurre, Felipe, - 1740-1818 

2. Descubrimiento y conquista de Chile 

3. Cronistas 

983 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1011 

234. Visitez l'Espagne avec José-Maria Peman, Nikos Kazantzaki, Théophile Gautier, 

lady Brassey ... / José-Maria Peman ... [et al.]. - [Paris] : Plon, 1968. - 364 p., [16] p. 

de láms. : fot. byn ; 21 cm  

1. Descripción y viajes (España) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137575966
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1026248003
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137589499
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/760499365


I. Pemán, José María, 1897-1981. 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5534 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

235. Vizcaíno, José Antonio 

Años de amor y violencia [Texto impreso]. - Madrid Catacumba de Gambrinus [1968]. 

- 247 p 20 cm  

1. Novela española contemporánea 

86-311.2"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3CR-5566 -- Donación 

familia Robles Piquer (2017) 

236. Yang, Jeffrey 1974- 

An aquarium = Un acuario / Jeffrey Yang ; traducción y prólogo, Jordi Doce. - Primera 

edición: marzo de 2018. - 151 páginas ; 19 cm  

Texto en inglés y traducción en español; prólogo en español 

ISBN 9788494773976 

ISBN 8494773976 

1. Poesías (Estados Unidos) 

I. Yang, Jeffrey 1974- An aquarium Español 

II. Doce, Jordi 1967- traductor prologuista 

821.111(73)-14"19" 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 4A-3068 -- Donación de 

Juan Malpartida 

237. Ynfante, Jesús 

Opus Dei : así en la tierra como en el cielo / Jesús Ynfante. - Barcelona : Grijalbo, 

1996. - 665 p. ; 23 cm. - (Hojas nuevas)  

P. 637-642 

ISBN 8425329876 

ISBN 9788425329876 

1. Josemaría Escrivá de Balaguer, - Santo - 1902-1975 

2. Opus Dei 

267 

061.234.8 

929Escrivá de Balaguer 

271 Opus Dei 

271 

Ubicación: BHIS - Monografs.-Prést. domicilio; Signatura: 3FC-332 -- Donación 

Francisco Cádiz Deleito (2019) 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/432983359
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1117441597
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/758178547


238. Zamorano González, Manuel 

Idea del historiador : notas para el estudio de la historiografía chilena / [Manuel 

Zamorano González]. - [196?]. - 9 h. ; 27 cm  

Ejemplar mecanografiado 

1. Historiografía de Chile 

930.2(83) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1003 

239. Zander, Ana Margarita 

Las leyendas en la literatura infantil / Ana Margarita Zander. - Cipolletti, 1968. - 21 h. ; 

32 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Trabajo del curso de formación de expertos en literatura 

infantil iberoamericana, dirigido por Carmen Bravo Villasante. - Bibliografía: h. 21  

1. Cursos de postgrado 

2. Literatura infantil 

3. Mitos y leyendas 

I. Bravo-Villasante, Carmen, 1918-1994 dir. 

II. Instituto de Cultura Hispánica (España) 

III. Curso de Literatura Infantil y Juvenil Iberoamericana y Extranjera. (1. 1968-1969. 

Madrid)  

821.134.2(7/8)-9 

398.2 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1038 

240. Zavaleta de Flores, María Martha 

Panorama general de la educación en Bolivia / [María Martha Zavaleta de Flores]. - 

[Oruro, 1962]. - 12 h. ; 33 cm  

Precede al título: Monografía sobre. - Ejemplar mecanografiado. - Propósitos para 

continuar cursos de especialización en España 

1. Educación (Bolivia) 

37(84) 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1005 

241. Zomosa Hurtado, Luis Hernán 

Un pensamiento estético / Luis Hernán Zomosa Hurtado. - [1963]. - 17, [6] h. ; 29 cm  

Ejemplar mecanografiado. - Bibliografía 

1. Ortega y Gasset, José, - 1883-1955 

2. Estética artística 

3. Filósofos 

1 

Ubicación: BHIS - Raros/F. antiguo-Consulta en sala; Signatura: 3TS-1000 

https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137575503
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137931520
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137575975
https://aecid.on.worldcat.org/oclc/1137533800

